
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Информационная безопасность 
 
 
 
 

Рекомендательный  
библиографический указатель литературы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 
2016 

Дальневосточный 
Институт 
Управления 



ББК 65 
И 401 
 
Составитель: 
 
Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 
Рецензент: 
 
Енохова Е. А. – директор библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС  
 
 
Э 401 Информационная безопасность : рекомендательный библиографический 

указатель литературы / сост. Л. Н. Иваницкая.  Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2016. – 60 с.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ББК 65 
 

Печатается по решению редакционно-издательского совета Дальневосточного института-
филиала РАНХ и ГС. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Иваницкая Л. Н., 2016 
© ДВИ-филиал РАНХ и ГС, 2016 



 3 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

От составителей…………………………………………………………………...4 

Предисловие……………………………………………………………….............5 

Правовое обеспечение информационной безопасности………………………..6 

Информационная безопасность государства, общества, личности………......12 

Информационная политика …………………………………………………….22 

Информационная культура общества...………………………………………...25 

Информационные войны………………………………………………………..27 

Информационный терроризм и экстремизм…………………………………...30 

Противодействие информационному терроризму и экстремизму  ….………32 

Ссылки на Интернет-ресурсы…………………………………………………..32 

Именной указатель авторов, соавторов и редакторов………………………...33 

Указатель названий…………………………………………...............................41 

Указатель использованных источников………………………………………..54 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 
Настоящее издание представляет собой рекомендательный 

библиографический указатель, посвященный теме информационной 

безопасности. 

В указатель вошли учебники, учебные пособия, статьи из 

периодических и продолжающихся изданий, Интернет-ресурсы. Материал 

указателя расположен по тематическим разделам. Внутри разделов – в 

алфавите авторов и заглавий.  

Структура справочно-поискового аппарата представлена именным 

указателем авторов, соавторов и редакторов с указанием порядковых 

номеров публикаций, указателем названий и указателем использованных 

источников. 

Отбор литературы для указателя осуществлялся на основе системы 

каталогов и картотек библиотеки Дальневосточной академии 

государственной службы. В библиографический указатель включено 356 

записей за период 2003-2016 гг. 

Описание источников приведено в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления», ГОСТом 7-80-2000 «Библиографическая 

запись. Заголовок. Общие требования», ГОСТом 7.0-99 « Информационно-

библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения» и др. 

Рекомендательный библиографический указатель предназначен для 

преподавателей, аспирантов, студентов, и всех, кто интересуется данной 

темой. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Информационная безопасность – важнейший компонент национальной 

безопасности государства. Информационная безопасность является одним из 

важнейших аспектов интегральной безопасности, на каком бы уровне ни 

рассматривали последнюю – национальном, отраслевом, корпоративном или 

персональном. 

Информационная безопасность – это состояние (качество) 

определённого объекта (в качестве объекта может выступать информация, 

данные, ресурсы автоматизированной системы, автоматизированная система, 

информационная система предприятия, общества, государства и т. п.) и/или 

деятельность, направленная на обеспечение защищённого состояния объекта 

(в этом значении чаще используется термин «защита информации»). 

Информационная безопасность государства – состояние сохранности 

информационных ресурсов государства и защищённости законных прав 

личности и общества в информационной сфере. 

В современном социуме информационная сфера имеет две 

составляющие: информационно-техническую (искусственно созданный 

человеком мир техники, технологий и т. п.) и информационно-

психологическую (естественный мир живой природы, включающий и самого 

человека). Соответственно, в общем случае информационную безопасность 

общества (государства) можно представить двумя составными частями: 

информационно-технической безопасностью и информационно-

психологической (психофизической) безопасностью. 

Информационная безопасность организации — целенаправленная 

деятельность её органов и должностных лиц с использованием разрешённых 

сил и средств по достижению состояния защищённости информационной 

среды организации, обеспечивающее её нормальное функционирование и 

динамичное развитие. 

 



 6 

Правовое обеспечение  
информационной безопасности 

 
1. О мерах по обеспечению информационной безопасности РФ в 

сфере международного информационного обмена : указ Президента РФ от 
12.05.2004 № 611 // Собр. законодательства РФ. – 2004. – № 20. – Ст. 1938.  

2. Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации [Электронный ресурс]: федер. закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ. – 
Доступ из справ.-правовой системы «Гарант». 

3. Артемов, В. SMS-бизнес и закон / В. Артемов // Хозяйство и 
право. – 2007. – № 7. – С. 110-114.  

4. Артищев, А. И. Право на распространение информации в виде 
телерадиовещания: проблемы механизма реализации / А. И. Артищев // Рос. 
юстиция. – 2007. – № 4. – С. 40-43.  

5. Асланов, Р. М. Правовое регулирование обеспечения доступа к 
информации / Р. М. Асланов // Право и политика. – 2012. – № 2. – С. 305-308.  

6. Атаманов, Г. А. О законодательстве Российской Федерации и в 
области защиты различного вида тайн и необходимости его корректировки / 
Г. А. Атаманов // Право и безопасность. – 2011. – № 3-4. – С. 127-135.  

7. Бачило, И. Л. Информационное право – новая отрасль права 
Российской Федерации / И. Л. Бачило // Государство и право. – 2008. – № 3. – 
С. 85-92.  

8. Бачило, И. Л. Исчерпаны ли конституционные основы развития 
информационного общества и информационного права / И. Л. Бачило // 
Государство и право. – 2013. – № 12. – С. 95-108.  

9. Беглова, О. А. Регулирование распостранения информации 
через Интернет: перспективы в России / О. А. Беглова // Известия вузов. 
Правоведение. – 2010. – № 6. – С. 221-227.  

10. Белевская, Ю. А. Актуальные проблемы обеспечения 
информационной безопасности личности как важнейшего института 
информационного права / Ю. А. Белевская // Современное право. – 2009. – № 
8. – С. 35-37.  

11. Белевская, Ю. А. Информация как объект правового 
регулирования конституционных прав человека и гражданина / Ю. А. 
Белевская // Конституционное и муниципальное право. – 2007. – № 12. – С. 
15-17.  

12. Болотова, С. В. Защищаемая информация: понятие и виды / С. 
В. Болотова, С. С. Козлов // Власть и управление на Востоке России. – 2006. – 
№ 3. – С. 142-146.  

13. Болотова, С. В. Правовые основы информационной политики в 
РФ / С. В. Болотова // Экономика, управление, общество: история и 
современность : материалы четвертой межрегион. науч.-практ. конф., 20 апр. 
2006 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 41-44.  



 7 

14. Войниканис, Е. А. Концептуальные проблемы регулирования 
интеллектуальных прав: теоретико-правовой анализ / Е. А. Войниканис // 
Право и политика. – 2015. – № 5. – С. 734-738.  

15. Воробьева, Е. В. К вопросу о понятии предмета 
информационного права / Е. В. Воробьева // Финансовое право. – 2007. – № 
7. – С. 23-24.  

16. Герман, А. С. Классификация технологии видеоконференции 
связи с учетом нормативно-правовых актов / А. С. Герман // Национальные 
проекты. – 2010. – № 7/8. – С. 18-20.  

17. Головин, С. Н. Конституционная реальность «электронной 
демократии» в России / С. Н. Головин // Современное право. – 2004. – № 3. – 
С. 5-11.  

18. Горшкова, Л. В. Проблема идентификации субъекта и объекта в 
сети Интернет / Л. В. Горшкова // Законодательство и экономика. – 2005. – № 
5. –С. 53-56.  

19. Грибанов, Д. В. К вопросу о правовой теории кибернетического 
пространства / Д. В. Грибанов // Государство и право. – 2010. – № 4. – С. 57-
62.  

20. Дмитриев, Ю. А. О соотношении частных и публичных начал 
законодательства России о средствах массовой информации / Ю. А. 
Дмитриев // Современное право. – 2012. – № 3. – С. 65-67.  

21. Доронина, Н. Г. Диффузия в праве как направление 
унификации международного частного права: к вопросу об объекте 
информационного права / Н. Г. Доронина // Журн. рос. права. – 2015. – № 5. – 
С. 125-134.  

22. Еременко, В. И. Правовое регулирование рекламы в Российской 
Федерации / В. И. Еременко // Государство и право. – 2009. – № 4. – С. 29-38.  

23. Ефремова, М. А. Уголовно-правовая охрана информационной 
безопасности: современное состояние и перспективы / М. А. Ефремова // 
Право и безопасность. – 2015. – № 2. – С. 59-63.  

24. Жарова, А. К. Интернет, глобализация и международное право / 
А. К. Жарова // Обществ. науки и современность. – 2004. – № 6. – С. 97-104.  

25. Жарова, А. К. О конфликте интересов субъектов в 
информационных отношениях / А. К. Жарова // Государство и право. – 2011. 
– № 4. – С. 42-49.  

26. Жарова, А. К. О подходе к классификации информационно-
технологических услуг / А. К. Жарова // Государство и право. – 2014. – № 3. – 
С. 32-38.  

27. Зайцева, А. А. Действие источников права во времени, в 
пространстве и по кругу лиц / А. А. Зайцева // Современное право. – 2012. – 
№ 1. – С. 87-90.  

28. Зайцева, А. А. Правовые нормы отрасли информационного 
права / А. А. Зайцева // Право и политика. – 2005. – № 1. – С. 132-140.  

29. Закупень, Т. В. Информация и ее правовое регулирование / Т. В. 
Закупень, С. Ю. Соболь // Журн. рос. права. – 2004. – № 1. – С. 31-41.  



 8 

30. Зимин, В. М. Административно-правовая организация 
информационного обеспечения деятельности судов общей юрисдикции : 
монография / В. М. Зимин, С. С. Козлов. – Хабаровск : РИО ДВАГС, 2006. – 
188 с.  

31. Ищейнов, В. Я. Правовое обеспечение информационной 
безопасности / В. Я. Ищейнов // Делопроизводство. – 2013. – № 2. – С. 114-
117.  

32. Капустин, Д. И. Историко-правовые тенденции становления 
информационного права / Д. И. Капустин // История гос-ва и права. – 2007. – 
№ 23. – С. 39-40.  

33. Карчевский, Н. В. Основные направления обеспечения 
уголовно-правовой охраны информационной безопасности / Н. В. 
Карчевский // Право и политика. – 2015. – № 2. – С. 180-188.  

34. Ковалева, Е. Международно-правовое регулирование права 
доступа к информации / Е. Ковалева // Власть. – 2010. – № 7. – С. 107-109.  

35. Ковалева, Н. Н. Информационное право России : учеб. пособие 
/ Н. Н. Ковалева. – М. : Дашков и К, 2008. – 357 с.  

36. Концепция развития информационного законодательства в 
Российской Федерации / Сектор информационного права Института 
государства и права РАН // Государство и право. – 2005. – №7. – С.47-61.  

37. Крутских, А. Международное право и проблема обеспечения 
международной информационной безопасности / А. Крутских, А. Стрельцов 
// Междунар. жизнь. – 2014. – № 11. – С. 20-34.  

38. Кузнецов, П. У. Актуальные проблемы формирования знаний в 
области информационного права / П. У. Кузнецов, Е. В. Дженакова // 
Информационное право. – 2015. – № 2. – С. 4-7.  

39. Куликова, С. А. Законодательное закрепление права граждан на 
доступ к информации в актах субъектов Российской Федерации / С. А. 
Куликова // Государственная власть и местное самоуправление. – 2010. – № 
11. – С. 27-30.  

40. Лебедева, Н. Н. Право граждан на информацию: становление и 
развитие / Н. Н. Лебедева, Н. Н. Федосеева // Государство и право. – 2006. – 
№ 5. – С. 98-105.  

41. Ловцов, Д. А. Теория информационного права: базисные 
аспекты / Д. А. Ловцов // Государство и право. – 2011. – № 11. – С. 33-41.  

42. Малько, А. В. Публично-правовые и частноправовые аспекты 
обеспечения информационной безопасности / А. В. Малько // Современное 
право. – 2013. – № 8. – С. 27-31.  

43. Маркарьян, Р. В. Об основных направлениях 
совершенствования законодательства о развитии Интернета в Российской 
Федерации / Р. В. Маркарьян // Междунар. публичное и частное право. – 
2011. – № 4. – С. 20-23.  

44. Павлов, И. Ю. Законодательное регулирование доступа граждан 
к информации о деятельности государственных органов / И. Ю. Павлов // 



 9 

Государственная власть и местное самоуправление. – 2007. – № 10. – С. 17-
20.  

45. Павлов, И. Ю. Судебная защита права на доступ к информации 
/ И. Ю. Павлов // Рос. юстиция. – 2007. – № 4. – С. 36-39.  

46. Полякова, Т. А. Совершенствование информационного 
законодательства в условиях перехода к информационному обществу / Т. А. 
Полякова // Журн. рос. права. – 2008. – № 1. – С. 62-69.  

47. Попов, Л. Л. Информационное право : учебник / Л. Л. Попов, 
Ю. И. Мигачев, С. В. Тихомиров. – М. : ИНФРА-М, 2010. – 496 с.  

48. Радченко, Л. Е. Нормативно-правовое регулирование 
информационной безопасности несовершеннолетних в современной России / 
Л. Е. Радченко // Соц. политика и социология. – 2010. – № 5. – С. 257-264.  

49. Руднев, Н. А. Правовое регулирование доступа граждан к 
информации в условиях административной реформы / Н. А. Руднев // Право 
и политика. – 2008. – № 12. – С. 3004-3007.  

50. Савинцева, М. И. Развитие информационного законодательства 
и информационного общества в Японии / М. И. Савинцева // Современное 
право. – 2007. – № 2. – С. 107-112.  

51. Сатолина, М. Н. Информационное общество: к вопросу об 
отдельных аспектах изменения теоретико-правовых подходов к правовому 
регулированию общественных отношений / М. Н. Сатолина // Государство и 
право. – 2006. – № 4. – С. 81-86.  

52. Сауль, С. Н. Проблемы правоприменения информационного 
права в деятельности федерального казначейства / С. Н. Сауль // Финансовое 
право. – 2012. – № 11. – С. 9-11.  

53. Смирнова, А. А. Диффамация как злоупотребление свободой 
слова и информации (конституционно-правовой аспект) / А. А. Смирнова // 
Конституционное и муниципальное право. – 2007. – № 9. – С. 7-9.  

54. Степанов, О. А. Ключевые аспекты правового регулирования 
использования и развития информационно-электронных технологий / О. А. 
Степанов // Государство и право. – 2004. – № 4. – С. 70-72.  

55. Талапина, Э. В. О предмете информационного права / Э. В. 
Талапина // Государство и право. – 2013. – № 5. – С. 65-72.  

56. Терещенко, Л. К. Доступ к информации: правовые гарантии / Л. 
К. Терещенко // Журн. рос. права. – 2010. – № 10. – С. 46-53.  

57. Устинович, Е. С. Информационная компетентность 
государственных служащих как фактор полноценной реализации 
информационных прав и свобод граждан / Е. С. Устинович, Е. А. Барбашин // 
Конституционное и муниципальное право. – 2008. – № 18. – С. 10-12.  

58. Устинович, Е. С. Правовое обеспечение развития электронного 
направления информационной деятельности органов государственной власти 
/ Е. С. Устинович // Современное право. – 2008. – № 9. – С. 6-8.  

59. Фисун, А. П. Основные направления совершенствования 
организационно-правового регулирования в области использования 



 10 

адресации информационных сетей : монография / А. П. Фисун, Ю. А. 
Белевская, Д. А. Цветов. – Орел : ОРАГС, 2011. – 152 с.  

60. Чеботарева, А. А. Взаимодействие законодательной, 
исполнительной и судебной власти в реализации информационной функции 
государства / А. А. Чеботарева, Р. А. Ермошина // Рос. юстиция. – 2010. – № 
12. – С. 56-59.  

61. Чубукова, С. Г. Информационно-правовая компетентность 
студента юридического вуза / С. Г. Чубукова // Информационное право. – 
2015. – № 2. – С. 40-43.  

 
Информационная безопасность 

государства, общества, личности 
 
62. Алешкина, А. А. Информационная безопасность: проблемы 

теории / А. А. Алешкина // Государственная власть и местное 
самоуправление в России: история и современность : материалы VI 
междунар. науч. форума. Т. 2. Кн. 2. – СПб. : СЗАГС, 2008. – С. 78-82.  

63. Анискин, А. А. Концепт международной информационной 
безопасности в структуре внешнеполитического дискурса современной 
России / А. А. Анискин // Научные труды Северо-Западной Академии 
государственной службы. Т. 2, вып. 2. – СПб. : СЗАГС, 2011. – С. 21-26.  

64. Артамонова, Я. С. Информационная безопасность с позиций 
феноменологической социологической теории / Я. С. Артамонова // Соц.-
гуманитар. знания. – 2012. – № 5. – С. 300-311.  

65. Артамонова, Я. С. Методология выявления угроз в сфере 
информационной безопасности / Я. С. Артамонова // Соц.-гуманитар. знания. 
– 2012. – № 1. – С. 111-126.  

66. Баранова, Ю. Безопасный интернет: запрещать или обучать / Ю. 
Баранова // Безопасность жизнедеятельности. – 2015. – № 3. – С. 30-33.  

67. Безопасность жизнедеятельность : учебник / под ред. Л. А. 
Михайлова. – 2-е изд. – СПб. : Питер, 2008. – 461 с.  

68. Бекетов, Н. В. О формировании системы информационной 
безопасности развития государства / Н. В. Бекетов // Национальные 
интересы: приоритеты и безопасность. – 2007. – № 7. – С. 77-81.  

69. Бекетов, Н. В. Политико-правовые аспекты глобальной 
информационной безопасности / Н. В. Бекетов // Национальные интересы: 
приоритеты и безопасность. – 2008. – № 3. – С. 76-83.  

70. Белевская, Ю. А. Актуальные проблемы обеспечения 
информационной безопасности личности как важнейшего института 
информационного права / Ю. А. Белевская // Современное право. – 2009. – № 
8. – С. 35-37.  

71. Бобровская, Е. Инновационный метод борьбы с коррупцией (на 
примере проекта НСИБ (Национальная система информационной 



 11 

безопасности) / Е. Бобровская // Служба кадров и персонал. – 2010. – № 8. – 
С. 40-43.  

72. Болкунова, Ю. Н. Организация службы защиты информации в 
системе риск-менеджмента / Ю. Н. Болкунова // Финансы и кредит. – 2012. – 
№ 16. – С. 58-62.  

73. Бородин, А. С. Влияние качества человеческого капитала на 
информационную безопасность / А. С. Бородин // Политическая экспертиза. – 
2009. – № 3. – С. 192-207.  

74. Ботвич, А. Н. Проблемы правового обеспечения 
информационной безопасности в Российской Федерации / А. Н. Ботвич // 
Актуальные проблемы становления и развития российского 
конституционализма : сб. тр. межвуз. науч. конф. студентов и молодых 
ученых, г. Орёл, 18 мая 2012 г. / под ред. Н. А. Щеголевой, Н. Н. Гашиной. – 
Орел : Изд-во ОФ РАНХиГС, 2013. – С. 36-43.  

75. Брандман, Э. Информационная безопасность российского 
общества в современных условиях / Э. Брандман // Власть. – 2007. – № 5. – С. 
68-71.  

76. Брандман, Э. М. Глобализация и информационная безопасность 
общества [Электронный ресурс] / Э. М. Брандман // Философия и общество. – 
2006. – № 1. – . – Электрон. дан. – Режим доступа: 
http://www.socionauki.ru/journal/articles/253279/. – свободный. – Загл. с экрана. 

77. Вахолкова, С. Информационная безопасность вуза как основа 
его экономической стабильности и развития / С. Вахолкова // Молодежь и 
общество. – 2010. – № 2. – С. 110-114.  

78. Владимирова, Т. В. Сетевые коммуникации как источник 
информационных угроз / Т. В. Владимирова // Социс. – 2011. – № 5. – С. 123-
128.  

79. Власенко, М. Н. Организационные аспекты и проблемы 
кадрового обеспечения хозяйствующих субъектов специалистами сферы 
информационной безопасности в современных условиях рыночной 
экономики России / М. Н. Власенко, В. Н. Рыжонков // Национальные 
интересы: приоритеты и безопасность. – 2011. – № 24. – С. 64-70.  

80. Власова, С. А. Определение концепта социального механизма 
управления информационной безопасностью корпорации / С. А. Власова, В. 
И. Козачек // Управление в условиях динамично развивающегося общества: 
социологический альманах : материалы IV Орловских социологических 
чтений 7 дек. 2012 г. / под общ. ред. Н. В. Проказиной. – Вып. 5. – Орел : 
Изд-во ОФ РАНХиГС, 2013. – С. 66-67.  

81. Володенков, С. В. Особенности интернет-коммуникации в 
современном политическом процессе / С. В. Володенков // Вестн. Моск. ун-
та. Сер. 12. Политические науки. – 2014. – № 2. – С. 12-20.  

82. Галицкий, А. В. Защита информации в сети – анализ 
технологий и синтез решений / А. В. Галицкий, С. Д. Рябко, В. Ф. Шаньгин. – 
М. : ДМК, 2004. – 614 с. – (Администрирование и защита).  



 12 

83. Галкин, А. И. Организационно-экономические и правовые 
основы развития инфраструктуры электронного правительства / А. И. Галкин 
// Правовые вопросы национальной безопасности. – 2010. – № 5-6. – С. 38-41.  

84. Галушкин, А. А. Развитие информационных технологий и 
информационные угрозы / А. А. Галушкин // Современное право. – 2015. – № 
4. – С. 41-46.  

85. Гафарова, Г. Информационная безопасность личности 
[Электронный ресурс] / Г. Г. Гафарова, В. В. Смелянская. – М. : Моск. гос. 
ун-т экономики, статистики и информатики. – . – // Научно-издательский 
центр «Социосфера» : офиц. сайт. – Электрон. дан. – Режим доступа: 
http://sociosphera.com/publication/conference/2012/140/informacionnaya_bezopas
nost_lichnosti/, свободный. – Загл. с экрана. 

86. Гладких, А. А. Базовые принципы информационной 
безопасности вычислительных сетей [Электронный ресурс]: учеб. пособие / 
А. А. Гладких, В. Е. Дементьев. – Ульяновск : УлГТУ, 2009. – 156 с. – . – 
Электрон. дан. – Режим доступа: http://sernam.ru/book_ss.php 

87. Горбатова, Н. В. Цензура и информационная безопасность в 
современном мире политического измерения / Н. В. Горбатова // 
Управленческое консультирование. – 2012. – № 2. – С. 12-18.  

88. Грачев, Г. В. Личность и общество: информационно-
психологическая безопасность и психологическая защита / Г. В. Грачев. – М. 
: ПЕРСЭ, 2003. – 303 с.  

89. Грибков, Д. О формировании системы международной 
информационной безопасности / Д. Грибков // Междунар. жизнь. – 2015. – № 
8. – С. 86-93.  

90. Грибовод, Е. Г. Процесс медиатизации политики в странах-
членах ШОС / Е. Г. Грибовод // Социум и власть. – 2015. – № 3. – С. 39-44.  

91. Гринберг, А. С. Защита информационных ресурсов 
государственного управления : учеб. пособие / А. С. Гринберг, Н. Н. 
Горбачев, А. А. Тепляков. – М. : Юнити, 2003. – 328 с. 

92. Губанов, В. М. Чрезвычайные ситуации социального характера 
и защита от них [Электронный ресурс ] / В. М. Губанов, В. М. Михайлов, В. 
П. Соломин, Л. А. Михайлов. – Гл. 11. Информационная безопасность. – . – 
Электрон. дан. – Режим доступа: 
http://www.nnre.ru/yurisprudencija/chrezvychainye_situacii_socialnogo_haraktera
_i_zashita_ot_nih/p1.php, свободный. – Загл. с экрана. 

93. Еляков, А. Д. Проблемы информационной безопасности в 
использовании электронных компьютерных технологий / А. Д. Еляков // 
Социс. – 2013. – № 10. – С. 120-129.  

94. Еркин, А. В. Понятие «информационная безопасность» : от 
индустриального общества к информационному / А. В. Еркин // Управление 
региональными системами: интеграционный подход, факторное обеспечение, 
методы, модели : сб. науч. ст. : материалы всерос. науч.-практ. конф. 26-27 
нояб. 2009 г. – Волгоград : ВАГС, 2009. – С. 78-80.  



 13 

95. Есаулов, В. Противодействие информационным угрозам как 
важное направление политики национальной безопасности Российской 
Федерации / В. Есаулов // Власть. – 2009. – № 12. – С. 68-71.  

96. Забурдаева, Е. Информационная безопасность / Е. Забурдаева // 
Связи с общественностью в государственных структурах. – М. : ИД «Имидж-
Медиа», 2010. – С. 150-153.  

97. Заец, А. А. Некоторые особенности понятия информационной 
безопасности в современной философии / А. А. Заец // Соц.-гуманитар. 
знания. – 2015. – № 4. – С. 329-335.  

98. Зиновьева, Е. Международное сотрудничество по обеспечению 
информационной безопасности / Е. Зиновьева // Право и управление. ХХI 
век. – 2014. – № 4. – С. 44-52.  

99. Информационная безопасность [Электронный ресурс] / О. В. 
Азамов [и др.] // Сайт Фонда «Наука – ХХI». – Электрон. дан. – Режим 
доступа: http://www.naukaxxi.ru/materials/41/, свободный. – Загл. с экрана. 

100. Информационная безопасность России [Электронный ресурс] // 
Grandars.ru. Национальная экономика. Экономика России. – Электрон. дан. – 
Режим доступа: http://www.grandars.ru/student/nac-ekonomika/informacionnaya-
bezopasnost.html, свободный. – Загл. с экрана. 

101. Информационная безопасность Российской Федерации 
(политологический анализ) [Электронный ресурс] // Аналитический вестн. 
Совета Федерации ФС РФ. – 2005. – № 14. – . – Электрон. дан. – Режим 
доступа: 
http://www.budgetrf.ru/Publications/Magazines/VestnikSF/2005/VSF_NEW20070
1241350/VSF_NEW200701241350_p_001.htm, свободный. – Загл. с экрана. 

102. Информационная безопасность Российской Федерации 
[Электронный ресурс] // Национальный Открытый Университет «ИНТУИТ». 
– Электрон. дан. – Режим доступа: 
http://www.intuit.ru/studies/courses/661/517/lecture/11727?page=3 

103. Информационная безопасность. Защита информации 
[Электронный ресурс] : сайт. – . – Электрон. дан. –  Режим доступа: http://all-
ib.ru/, свободный. – Загл. с экрана. 

104. Информационные системы и технологии в экономике и 
управлении : учебник для бакалавров / под ред. В. В. Трофимова. – 3-е изд., 
перераб. и доп. – М. : Юрайт, 2012. – 521 с. – (Бакалавр).  

105. Ищейнов, В. Обеспечение информационной безопасности при 
осуществлении международного научно-технического сотрудничества / В. 
Ищейнов // Секретарское дело. – 2012. – № 8. – С. 22-29.  

106. Калинин, А. Управление информационной безопасностью 
России: проблемы и стратегия времени / А. Калинин // Власть. – 2006. – № 
11. – С. 21-25.  

107. Кальницкая, И. В. Информационная область системы 
управления организацией и вопросы её безопасности / И. В. Кальницкая // 
Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2009. – № 23. – С. 68-
72.  



 14 

108. Карасев, П. А. Новые информационные технологии во внешней 
политике США / П. А. Карасев // Мировая экономика и междунар. 
отношения. – 2014. – № 5. – С. 53-62.  

109. Карасев, П. А. Стратегия информационной (кибер) 
безопасности США в ХХI веке / П. А. Карасев // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12. 
Политические науки. – 2013. – № 2. – С. 89-102.  

110. Кафтанчиков, Д. П. Информационная безопасность: 
региональный аспект / Д. П. Кафтанчиков // Механизмы управления 
социально-политическими процессами в регионе в условиях трансформации 
российской государственности : материалы междунар. конф. молодых 
ученых, 17 апр. 2008 г. – Орел : ОРАГС, 2008. – С. 31-34.  

111. Кафтанчиков, Д. П. Современные угрозы региональной 
информационной безопасности / Д. П. Кафтанчиков // Социология власти. – 
2008. – № 6. – С. 141-148.  

112. Кириленко, В. Создание общей системы мер информационной 
безопасности / В. Кириленко // Государственная служба. – 2009. – № 6. – С. 
57-60.  

113. Климашин, Н. В. О консолидации усилий мирового сообщества 
в обеспечении международной информационной безопасности / Н. В. 
Климашин // Право и безопасность. – 2012. – № 3-4. – С. 25-28.  

114. Котов, И. Политика информационной безопасности в контексте 
формирования концепции развития России в ХХI веке как научная 
политологическая проблема / И. Котов // Безопасность Евразии. – 2009. – № 
4. – С. 499-508.  

115. Крошилин, С. В. Актуальность информационной безопасности 
в условиях финансового кризиса / С. В. Крошилин // Национальные 
интересы: приоритеты и безопасность. – 2009. – № 23. – С.73-76.  

116. Крутских, А. К политико-правовым основаниям глобальной 
информационной безопасности / А. Крутских // Междунар. процессы. – 2007. 
– № 1. – С. 28-37.  

117. Куликов, Е. Перспективы противодействия слухам в 
глобальной сети Интернет в целях обеспечения информационной 
безопасности / Е. Куликов // Власть. – 2011. – № 3. – С. 64-68.  

118. Куняев, Н. Н. Информационное противоборство и 
международное сотрудничество Российской Федерации в области 
обеспечения информационной безопасности / Н. Н. Куняев // Право и 
политика. – 2010. – № 9. – С. 1608-1615.  

119. Куняев, Н. Н. Национальные интересы Российской Федерации в 
информационной сфере на современном этапе развития Российского 
государства / Н. Н. Куняев // Рос. юстиция. – 2010. – № 5. – С. 2-4.  

120. Куркова, О. Информационная стратегия России и пути ее 
реализации в современных условиях / О. Куркова // Вестн. рос. нации. – 2011. 
– № 1-2. – С. 125-135.  



 15 

121. Кучерявый, М. М. Обеспечение национальной безопасности 
Российской Федерации в аспекте глобальных политических процессов 
современного мира / М. М. Кучерявый // Власть. – 2014. – № 2. – С. 105-109.  

122. Кучерявый, М. Основные направления государственной 
политики РФ в области обеспечения международной информационной 
безопасности / М. Кучерявый // Власть. – 2013. – № 12. – С. 54-59.  

123. Лапченко, Н. Н. Проблемы информационной безопасности в 
молодежной среде / Н. Н. Лапченко // Социс. – 2009. – № 8. – С. 139-142.  

124. Лебедева, Н. Н. Влияние Интернета на взаимоотношения 
государства и общества / Н. Н. Лебедева // Государство и право. – 2004. – № 
10. – С. 84-91. 

125. Лемешев, С. Информационные угрозы: проблемы 
терминологии и классификации / С. Лемешев, В. Есаулов // Безопасность 
Евразии. – 2009. – № 4. – С. 419-425.  

126. Логинов, Е. Л. Организационные подходы к повышению 
информационной безопасности систем критической инфраструктуры России 
/ Е. Л. Логинов, А. Е. Логинов // Национальные интересы: приоритеты и 
безопасность. – 2013. – № 15. – С. 7-13.  

127. Ложкин, П. Э. Закон о национальной платежной системе: 
требования по информационной безопасности / П. Э. Ложкин // Банковское 
дело. – 2012. – № 11. – С. 70-76.  

128. Лукичев, К. Е. Коммуникация в сфере оборота государственной 
тайны: права средств массовой информации и обязанности государства / К. Е. 
Лукичев // Государственная власть и местное самоуправление. – 2011. - № 5. 
– С. 39-43.  

129. Мазитов, Р. Р. Информационная безопасность Российской 
Федерации на современном этапе / Р. Р. Мазитов // Рос. юстиция. – 2009. – № 
11. – С. 4-6.  

130. Малюк, А. А. Кадровое обеспечение информационной 
безопасности / А. Малюк // Государственная служба. – 2011. – № 5. – С. 75-
79.  

131. Малюк, А. А. Формирование культуры информационной 
безопасности общества / А. А. Малюк // Педагогика. – 2009. – № 3. – С. 33-
39.  

132. Маннапов, А. Р. Импортозамещение в области 
телекоммуникационного оборудования: национальная интересы и 
безопасность / А. Р. Маннапов, Т. Я. Якубов // Национальные интересы: 
приоритеты и безопасность. – 2015. – № 14. – С. 2-14.  

133. Мартынов, А. Ф. Вычислительные системы, сети и 
телекоммуникации : учеб. пособие / А. Ф. Мартынов, Ю. В. Каира. – Орел : 
ОРАГС, 2009. – 262 с.  

134. Мартынова, М. Ю. Кибер-безопасность России: стратегические 
принципы и пути практической реализации / М. Ю. Мартынова // Соц. 
политика и социология. – 2010. – № 10. – С. 270-274.  



 16 

135. Матяш, С. А. Информационная безопасность личности в 
условиях модернизации современного российского общества / С. А. Матяш // 
Соц. политика и социология. – 2013. – № 2, т. 1. – С. 285-296.  

136. Медведева, Н. М. Реклама в информационном пространстве: 
обеспечение прав человека / Н. М. Медведева, А. И. Медведев // Актуальные 
вопросы обеспечения прав и свобод человека и гражданина: региональное 
измерение : материалы Первой межрегион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 23 
нояб. 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2012. – С. 39-41.  

137. Меликсетян, А. Ф. Роль и задачи органов государственного 
управления в сфере информационной безопасности в процессе 
модернизационного развития славянских государств в современных условиях 
/ А. Ф. Меликсетян // Проблемы и перспективы модернизационного развития 
славянских государств в современных условиях : материалы III Славянского 
форума, 27-29 сент. 2012 г. В 2-х т. Т. 1 / под общ. ред. Ф. Ф. Ницевича, О. П. 
Овчинниковой. – Орел : Изд-во ОФ РАНХиГС, 2012. – С. 73-75.  

138. Мецатунян, М. В. Некоторые аспекты информационной 
безопасности / М. В. Мецатунян, В. Я. Ищейнов // Делопроизводство. – 2004. 
– № 1. – С. 57-59.  

139. Мешков, Е. Информационная безопасность и деятельность 
органов военно-социального управления / Е. Мешков // Человек и труд. – 
2009. – № 3. – С. 71-72.  

140. Микаилов, С. М. Вневедомственная охрана полиции как 
субъект обеспечения информационной безопасности / С. М. Микаилов // 
Информационное право. – 2015. – № 2. – С. 26-29.  

141. Михайленок, О. Политические аспекты информационной 
безопасности личности / О. Михайленок // Власть. – 2010. – № 12. – С. 64-70.  

142. Наумов, С. Диалоговые коммуникации: проверка готовности / 
С. Наумов, Е. Масленникова // Государственная служба. – 2010. – № 3. – С. 
37-18.  

143. Не попали б дети в сети: форум безопасного Интернета // 
Основы безопасности жизнедеятельности. – 2015. – № 4. – С. 30-33.  

144. Никитина, И. Э. Международно-правовое позиционирование 
института информационной безопасности в формате взаимодействия 
государств-членов Европейского Союза по противодействию международной 
преступности / И. Э. Никитина // Государство и право. – 2015. – № 8. – С. 60-
68.  

145. Николаев, А. Государственно-идеологическая компонента 
информационной безопасности / А. Николаев // Власть. – 2007. – № 4. – С. 
38-40.  

146. Овчинников, В. А. Основы обеспечения безопасности в рамках 
систем электронного голосования / В. А. Овчинников, Я. В. Антонов // Рос. 
юстиция. – 2013. – № 3. – С. 46-48.  

147. Огнев, Е. В. Критические важные структуры как объект 
системы информационной безопасности государства / Е. В. Огнев // 
Государственная власть и местное самоуправление в России: история и 



 17 

современность : материалы VI междунар. науч. форума. Т. 2. Кн. 1. – СПб. : 
СЗАГС, 2008. – С. 188-193.  

148. Огнев, Е. Информационная безопасность и защита критически 
важных структур / Е. Огнев // Государственная служба. – 2010. – № 2. – С. 
117-118.  

149. Осадчая, В. Психологическое оружие и защита от него / В. 
Осадчая // Управление безопасностью жизнедеятельности : сб. ст. студентов / 
под ред. Н. И. Решетникова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2013. – С. 33-35.  

150. Петров, В. П. Информационная безопасность человека и 
общества [Электронный ресурс] / В. П. Петров, С. В. Петров // ЛитМир : 
электрон. б-ка. – Электрон. данные. – . – Режим доступа: 
http://www.litmir.co/br/?b=111448, свободный. – Загл. с экрана. 

151. Поздняков, А. И. Актуальные проблемы теории и практики 
обеспечения информационно-психологической безопасности России в 
условиях глобализации / А. И. Поздняков // Соц.-гуманитар. знания. – 2013. – 
№ 6. – С. 19-38.  

152. Полянина, А. К. Семейно-правовая ответственность родителей 
за ненадлежащее исполнение обязанности по обеспечению информационной 
безопасности детей / А. К. Полянина // Семейное и жилищное право. – 2015. 
– № 2. – С. 34-38.  

153. Прихожан, А. М. Информационная безопасность и развитие 
информационной культуры личности / А. М. Прихожан // Мир психологии. – 
2010. – № 3. – С. 135-141.  

154. Ровинская, Т. Информационная безопасность России: 
политический и культурный аспекты / Т. Ровинская // Мировая экономика и 
междунар. отношения. – 2011. – № 11. – С. 49-62.  

155. Роговский, Е. А. Политика США по обеспечению безопасности 
киберпространства / Е. А. Роговский // США – Канада: экономика, политика, 
культура. – 2012. – № 6. – С. 3-22.  

156. Рогозин, А. «Общественная дипломатия» НАТО: 
информационная безопасность России / А. Рогозин // Власть. – 2008. – № 9. – 
С. 26-32.  

157. Родионов, М. А. Информационная безопасность политических 
элит / М. А. Родионов // Соц.-гуманитар. знания. – 2016. – № 1. – С. 107-119.  

158. Савицкий, А. Г. Национальная безопасность. Россия в мире : 
учебник / А. Г. Савицкий. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2012. – 463 с 

159. Сергеев, В. В. Актуальные проблемы обеспечения культурно-
информационной безопасности в современном обществе / В. В. Сергеев // 
Соц.-гуманитар. знания. – 2011. – № 5. – С. 252-260.  

160. Сериков, В. Н. К вопросу о тайнах государственных и не 
государственных / В. Н. Сериков // Право и безопасность. – 2011. – № 3-4. – 
С. 122-126.  

161. Сиреулис, В. Б. Механизмы обеспечения информационной 
безопасности / В. Б. Сиреулис // Настоящее и будущее социальных 



 18 

технологий : материалы VII междунар. науч.-практ. конф. / под ред. А. С. 
Тургаева, А. В. Клюева, А. Е. Хренова. – СПб. : СЗАГС, 2010. – С. 155-162.  

162. Солодовников, А. Д. К вопросу о проблеме информационной 
безопасности в контексте национальных информационных интересов / А. Д. 
Солодовников // Соц.-гуманитар. знания. – 2011. – № 2. – С. 325-329.  

163. Соснило, А. И. Роль государства в обеспечении 
информационной безопасности РФ и формировании культурных ценностей и 
ориентиров в молодежной среде и сохранении традиционных ценностей 
старшего поколения / А. И. Соснило, Е. Ю. Майорова // Управленческое 
консультирование. – 2013. – № 1. – С. 48-53.  

164. Стельмах, А. П. Кибернетическая безопасность: понятие и 
сущность феномена / А. П. Стельмах, А. В. Тонконогов // Соц.-гуманитар. 
знания. – 2013. – № 2. – С. 103-115.  

165. Степанов, О. А. Право, государство и безопасность личности в 
условиях развития информационно-электронной среды / О. А. Степанов // 
Государство и право. – 2004. – № 11. – С. 34-38. 

166. Степанов, О. А. Проблема обеспечения общественной 
безопасности в условиях создания «электронного государства» / О. А. 
Степанов // Государство и право. – 2006. – № 1. – С. 62-67.  

167. Стихин, А. Глобальные Интернет-сервисы в структуре 
инструментов американской внешней политики / А. Стихин // Междунар. 
процессы. – 2014. – № 1-2. – С. 105-116.  

168. Талимончик, В. П. Информационная безопасность в контексте 
всеобъемлющей системы международной безопасности / В. П. Талимончик // 
Известия вузов. Правоведение. – 2008. – № 2. – С. 103-110.  

169. Тарасов, А. А. О нормативно-правовых проблемах обеспечения 
информационной безопасности личности / А. А. Тарасов, Ю. Н. Кондауров // 
Правовые вопросы национальной безопасности. – 2011. – № 1. – С. 21-24.  

170. Терентьев, А. М. Антивирусное обеззараживание персональных 
компьютеров с помощью подключения сторонних операционных систем / А. 
М. Терентьев // Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2012. 
– № 37. – С. 45-51.  

171. Томилова, О. ООН и проблема обеспечения международной 
информационной безопасности / О. Томилова // Междунар. жизнь. – 2015. – 
№ 8. – С. 73-85.  

172. Устинович, Е. С. Правовые гарантии обеспечения 
информационной безопасности при осуществлении информационной 
деятельности органами публичной власти в России / Е. С. Устинович, Е. А. 
Барбашин // Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2008. – 
№ 3. – С. 84-88.  

173. Федорова, М. М. Проблемы обеспечения современной 
международной безопасности средствами информатизации / М. М. Федорова 
// Конфликтология. – 2010. – № 3. – С. 171-187.  

174. Филимонов, С. А. Назрела необходимость принятия стратегии 
кибербезопасности России для более эффективной борьбы с 



 19 

киберпреступностью / С. А. Филимонов // Право и безопасность. – 2015. – № 
2. – С. 64-67.  

175. Харисов, И. Ф. Информационно-психологическая безопасность 
как объект уголовно-правовой охраны: обзор научно-исследовательской 
информации начала ХХI века / И. Ф. Харисов // Правовые вопросы 
национальной безопасности. – 2009. – № 5-6. – С. 30-33.  

176. Харламов, В. П. Операционные риски и риски информационной 
безопасности / В. П. Харламов, Э. Г. Агаев // Банковское дело. – 2009. – № 7. 
– С. 41-43.  

177. Хаустов, М. Ю. Электронное правительство : благо или 
информационная угроза России? / М. Ю. Хаустов // Государство, общество и 
бизнес: основы и принципы взаимодействия : материалы IV студенческой 
науч. конф. 1-2 дек. 2010г. / под ред. В. Ф. Быкова, Н. А. Кручак. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2011. – С. 223-230.  

178. Хаустов, Н. Информационная безопасность. Взгляд ЮНЕСКО / 
Н. Хаустов // Междунар. жизнь. – 2015. – № 5. – С. 131-143.  

179. Чеботарева, А. А. Взаимодействие законодательной, 
исполнительной и судебной власти в реализации информационной функции 
государства / А. А. Чеботарева, Р. А. Ермошина // Рос. юстиция. – 2010. – № 
12. – С. 56-59.  

180. Чеботарева, А. А. Эволюция института прав человека в 
условиях развития информационного общества / А. А. Чеботарева // 
Государственная власть и местное самоуправление. – 2012. – № 6. – С. 27-33.  

181. Шейко, Э. М. Национальная безопасность : учеб. пособие 
рекомендовано ДВРУМЦ / Э. М. Шейко ; каф. философии и политологии. – 
Хабаровск : РИО ДВАГС, 2011. – 94 с.  

182. Шерстюк, В. П. Угроза международной информационной 
безопасности в условиях формирования глобального информационного 
общества и направления сотрудничества / В. П. Шерстюк // Право и 
безопасность. – 2010. – № 4. – С. 24-27.  

183. Юрченко, И. В. Проблемы информационной безопасности в 
контексте региональных политических процессов / И. В. Юрченко // Вестн. 
Моск. ун-та. Сер. 12. Политические науки. – 2010. – № 5. – С. 80-87.  

 
Информационная безопасность 

организации, предприятия 
 
184. Герасимова, В. Г. К вопросу использования информационно-

аналитических технологий в кадровой безопасности / В. Г. Герасимова, М. Р. 
Меламуд, Ю. Д. Романова // Менеджмент и бизнес-администрирование. – 
2015. – № 3. – С. 163-166.  

185. Говорухин, О. Информационная безопасность организации / О. 
Говорухин // Служба кадров и персонал. – 2010. – № 9. – С. 81-86.  



 20 

186. Гущина, И. Э. Учет затрат на информационную безопасность / 
И. Э. Гущина // Бухгалтерский учет. – 2013. – № 6. – С. 14-20.  

187. Закомолдина, Т. О. Теоретико-методологические основы 
развития информационной культуры специалиста по социальной работе / Т. 
О. Закомолдина // Соц. политика и социология. – 2013. – № 3, т. 1. – С. 71-79.  

188. Засецкая, К. Информационная безопасность, комплексная 
защита информации – насколько актуальны сегодня эти вопросы? / К. 
Засецкая // Управление персоналом. – 2010. – № 11. – С. 62-64.  

189. Ищейнов, В. Я. Информационная безопасность / В. Я. Ищейнов 
// Делопроизводство. – 2015. – № 2. – С. 54-58.  

190. Ищейнов, В. Я. Информационная защита электронного 
документооборота / В. Я. Ищейнов // Делопроизводство. – 2013. – № 4. – С. 
106-108.  

191. Кауров, В. Информационная безопасность в трудовых 
отношениях / В. Кауров // Трудовое право для кадровика. – 2009. – № 8. – С. 
16-24.  

192. Коптелов, А. Построение эффективной системы управления 
информационной безопасностью компании / А. Коптелов, В. Беркович // 
Проблемы теории и практики управления. – 2006. – № 6. – С. 76-87.  

193. Костин, Г. А. Системный подход в системе управления 
информационной безопасностью государственного учреждения / Г. А. 
Костин, А. Г. Серова // Экономика и управление. – 2015. – № 3. – С. 48-51.  

194. Красносельский, Д. Информационная безопасность – залог 
успеха в современном бизнесе / Д. Красносельский // Секретарское дело. – 
2010. – № 11. – С. 25-32.  

195. Ларина, О. И. Банковская информация и проблемы её защиты / 
О. И. Ларина, Т. Ю. Мазурина // Банковское дело. – 2011. – № 10. – С. 59-63.  

196. Ларина, О. И. Некоторые аспекты создания системы 
информационной безопасности в банке / О. И. Ларина, Т. Ю. Мазурина // 
Деньги и кредит. – 2012. – № 7. – С. 61-64.  

197. Лихачев, В. Кадровое обеспечение информационной 
безопасности / В. Лихачев // Кадровый менеджмент. – 2007. – № 12. – С. 54-
62.  

198. Митрофанова, А. Работа с персональными данными как 
инструмент минимизации кадровых рисков / А. Митрофанова // Кадровик. 
Кадровый менеджмент. – 2012. – № 12. – С. 84-89.  

199. Митяев, В. В. Актуальные вопросы управление системой 
информационной безопасности организации / В. В. Митяев // Управление в 
условиях динамично развивающегося общества: социологический альманах : 
материалы IV Орловских социологических чтений 7 дек. 2012 г. / под общ. 
ред. Н. В. Проказиной. – Вып. 5. – Орел : Изд-во ОФ РАНХиГС, 2013. – С. 
78-80.  

200. Митяев, В. В. Управление обеспечением информационной 
безопасности организации / В. В. Митяев // Проблемы и перспективы 
модернизационного развития славянских государств в современных условиях 



 21 

: материалы III Славянского форума, 27-29 сент. 2012 г. В 2-х т. Т. 1 / под 
общ. ред. Ф. Ф. Ницевича, О. П. Овчинниковой. – Орел : Изд-во ОФ 
РАНХиГС, 2012. – С. 309-313.  

201. Погодина, И. Защита информации в организации / И. Погодина 
// Кадровик. Трудовое право для кадровика. – 2011. – № 10. – С. 22-27.  

202. Поляков, А. В. Информационная безопасность организации: 
социально-управленческий анализ / А. В. Поляков // Соц.-гуманитар. знания. 
– 2010. – № 5. – С. 173-179.  

203. Поляков, А. В. Место и роль персонала в информационной 
безопасности организации / А. В. Поляков // Соц.-гуманитар. знания. – 2011. 
– № 5. – С. 130-136.  

204. Ревенков, П. В. Безопасность электронного банкинга: услуга и 
обязанность банка / П. В. Ревенков, А. А. Бердюгин // Финансы и кредит. – 
2015. – № 8. – С. 2-10.  

205. Ревенков, П. В. Дистанционное банковское обслуживание: 
Интернет создает нового клиента и дополнительные риски / П. В. Ревенков, 
А. А. Бердюгин // Финансы и кредит. – 2014. – № 7. – С. 30-39.  

206. Ревенков, П. В. Электронный банкинг : управление рисками 
информационной безопасности / П. В. Ревенков // Финансы и кредит. – 2010. 
– № 9. – С. 59-63.  

207. Рудакова, О. С. Анализ угроз информационной безопасности 
кредитных организаций / О. С. Рудакова, Ю. В. Родина // Национальные 
интересы: приоритеты и безопасность. – 2009. – № 23. – С. 61-67.  

208. Рухляда, И. Защита персональных данных службой 
информационной безопасности / И. Рухляда // Кадровик. Кадровый 
менеджмент. – 2012. – № 12. – С. 79-83.  

209. Сальников, А. ИТ-специалист и безопасность компании / А. 
Сальников // Секретарское дело. – 2014. – № 5. – С. 24-31.  

210. Смирнов, А. А. Негативный контент: проблемы идентификации 
в контексте правового регулирования / А. А. Смирнов // Информационное 
право. – 2015. – № 2. – С. 18-25.  

211. Степанов-Егинянц, В. Г. Понятийно-терминологические основы 
безопасного обращения компьютерной информации в уголовно-правовом 
аспекте / В. Г. Степанов-Егинянц // Право и политика. – 2015. – № 4. – С. 592-
599.  

212. Суглобов, А. Е. Коммерческая информация: приоритеты и 
безопасность / А. Е. Суглобов, С. В. Михайлов // Национальные интересы: 
приоритеты и безопасность. – 2009. – № 12. – С. 56-59.  

213. Татаринова, Л. Ю. Роль организации информационной 
безопасности в предотвращении рисков в банковской деятельности / Л. Ю. 
Татаринова // Финансы и кредит. – 2009. – № 30. – С. 43-46.  

214. Трохалёв, М. В. Обеспечение информационной безопасности в 
системах интернет-банкинга / М. В. Трохалёв // Деньги и кредит. – 2009. – № 
9. – С. 40-42.  



 22 

215. Тумбинская, М. В. Информационная поддержка защищенности 
систем интернет-банкинга / М. В. Тумбинская // Национальные интересы: 
приоритеты и безопасность. – 2015. – № 15. – С. 78-58.  

216. Тумбинская, М. В. Организационное обеспечение процесса 
управления IT-инфраструктурой в системе защиты информации на 
предприятии / М. В. Тумбинская // Национальные интересы: приоритеты и 
безопасность. – 2015. – № 1. – С. 31-41.  

217. Фисун, А. П. Теоретические проблемы формирования 
законодательства в сфере информационной безопасности / А. П. Фисун, Ю. 
А. Белевская // Государственно-организационные и правовые проблемы 
оптимизации регионального управления: мотивация на динамичное развитие 
: материалы междунар. конф. молодых учен., 17 апр. 2008 г. – Орел : ОРАГС, 
2008. – С. 128-134.  

218. Храмцовская, Н. А. Международные стандарты, 
информационная безопасность и управление документацией / Н. А. 
Храмцовская // Делопроизводство и документооборот на предприятии. – 
2005. – № 3. – С. 30-37.  

219. Царегородцев, А. В. Анализ рисков безопасности данных в 
корпоративных сетях кредитно-финансовых организаций на основе облачных 
вычислений / А. В. Царегородцев // Национальные интересы: приоритеты и 
безопасность. – 2013. – № 39. – С. 29-34.  

220. Царегородцев, А. В. Электромагнитный терроризм и 
обеспечение безопасности критически важных объектов / А. В. Царегородцев 
// Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2010. – № 22. – С. 
45-53.  

221. Чернышов, В. Построение системы кадровой безопасности 
организации / В. Чернышов // Кадровик. Трудовое право для кадровика. – 
2010. – № 10. – С. 30-35.  

222. Чернышов, В. Построение системы кадровой безопасности 
организации (окончание) / В. Чернышов // Кадровик. Трудовое право для 
кадровика. – 2012. – № 4. – С. 70-75.  

Информационная политика 
 

223. Об утверждении Положения о главном управлении 
информационной политики и общественных связей Губернатора и 
Правительства Хабаровского края : постановление Губернатора 
Хабаровского края от 13.04.2012 № 32 // Собр. законодательства 
Хабаровского края. – 2012. – № 4. Ч. 1. – С. 68-71.  

224. Абрамова, В. А. Информационная политика в интересах 
формирования устойчивого развития экономического сознания / В. А. 
Абрамова // Государственная власть и местное самоуправление в России: 
история и современность : материалы междисциплинарной аспирантской 
конф. СЗАГС-РАГС. Т. 1. Власть и управление в современном мире. – СПб. : 
СЗАГС, 2009. – С. 158-162.  



 23 

225. Антипова, В. Г. Формирование информационной политики 
органов местного самоуправления на современном этапе / В. Г. Антипова // 
Государственная власть и местное самоуправление в России: история и 
современность : материалы VI междунар. науч. форума. Т. 2. Кн. 1. – СПб. : 
СЗАГС, 2008. – С. 146-152.  

226. Багирова, А. П. Концептуальные основы информационной 
политики в демографической сфере / А. П. Багирова, О. М. Шубат, И. В. 
Полушкина // Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2014. – 
№ 19. - С. 2-12.  

227. Белых, А. В. Эволюция управленческих отношений и проблемы 
информатизации системы государственного управления России / А. В. Белых 
// Экономика и управление. – 2007. – № 4. – С. 247-251.  

228. Болотова, С. В. Правовые основы информационной политики в 
РФ / С. В. Болотова // Экономика, управление, общество: история и 
современность : материалы четвертой межрегион. науч.-практ. конф., 20 апр. 
2006 г. Ч. 1 . - Хабаровск : ДВАГС, 2006. - С. 41-44.  

229. Гасумова, С. Е. Доступ к информации в России: проблемы и 
противоречия / С. Е. Гасумова // Социология власти. – 2011. – № 6. – С. 66-
72.  

230. Горбунов, К. В. Информационное воздействие в современной 
политике / К. В. Горбунов, Е. Е. Федорова // Соц.-гуманитар. знания. – 2014. 
– № 2. – С. 317-322.  

231. Денисова, Н. А. Пресс-служба в системе информационной 
политики / Н. А. Денисова // Социум и власть. – 2009. – № 2. – С. 21-30.  

232. Десюн, А. С. Роль информационной политики в борьбе с 
экстремизмом / А. С. Десюн // Социология власти. – 2010. – № 3. – С. 70-79.  

233. Евдокимов, Е. Политика Китая в глобальном информационном 
пространстве / Е. Евдокимов // Междунар. процессы. – 2011. – № 1. – С. 74-
83.  

234. Иванова, Е. Информационное взаимодействие органов 
управления социально-экономическим развитием / Е. Иванова // Проблемы 
теории и практики управления. – 2007. – № 6. – С. 83-90.  

235. Капитонов, Э. А. Управление общественными отношениями : 
учеб. пособие / Э. А. Капитонов, Г. П. Зинченко, А. Э. Капитонов. – 2-е изд. – 
М. : Дашков и К, 2009. – 367 с.  

236. Карасев, П. А. Стратегия информационной (кибер) 
безопасности США в ХХI веке / П. А. Карасев // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12. 
Политические науки. – 2013. – № 2. – С. 89-102.  

237. Киричек, П. Н. Под знаком фигуры умолчания. 
Информационный фактор административной реформы / П. Н. Киричек // 
Социология власти. – 2009. – № 4. – С. 16-27.  

238. Киричек, П. Н. Современная информационная политика: 
императивно-модусная трансформация / П. Н. Киричек // Социс. – 2007. – № 
10. – С. 86-95.  



 24 

239. Ковалева, Н. Н. Общая характеристика единого 
информационного пространства / Н. Н. Ковалева // Современное право. – 
2011. – № 7. – С. 37-38.  

240. Коновченко, С. Информационная политика в России / С. 
Коновченко, А. Кисилев // Государственная служба. – 2005. – № 2. – С. 91-
103.  

241. Константинова, В. Блог Президента как инструмент 
коммуникации власти и граждан / В. Константинова // Власть. – 2010. – № 10. 
– С. 28-30.  

242. Коротеева, О. Информационно-коммуникативные механизмы 
противодействия коррупции в сфере образования / О. Коротеева // 
Государственная служба. – 2013. – № 6. – С. 83-85.  

243. Кузьмина, И. Н. Демократизация власти в условиях реализации 
концепции электронного правительства / И. Н. Кузьмина // Регионология. – 
2010. – № 4. – С. 27-37.  

244. Курдяев, С. Единство социальной и информационной политики 
в сфере общественного здоровья / С. Курдяев // Государственная служба. – 
2009. – № 5. – С.109-111.  

245. Мамонов, М. В. Информационная политика и изменение 
общественного мнения / М. В. Мамонов // Полис. – 2011. – № 5. – С. 26-32.  

246. Манойло, А. В. Государственная информационная политика в 
условиях информационно-психологической войны / А. В. Манойло, А. И. 
Петренко, Д. Б. Фролов. – М. : Горячая линия-Телеком, 2003. – 541 с.  

247. Панферова, В. В. Информационная политика в современной 
России / В. В. Панферова // Соц.-гуманитар. знания. – 2005. – № 5. – С. 53-68.  

248. Панферова, В. В. СМИ как инструмент коммуникационного 
менеджмента в условиях цивилизационного кризиса / В. В. Панферова, Ю. И. 
Зверева // Соц.-гуманитар. знания. – 2011. – № 3. – С. 59-72.  

249. Полосин, П. Социальная ответственность СМИ в контексте 
информационно-аксиологической (ценностной) стратегии развития России / 
П. Полосин // Власть. – 2010. – № 8. – С. 43-46.  

250. Пыхтин, С. И. Современные информационные вызовы и 
ответы: от веб-сервисов и социальной рекламы до мобилизации 
гражданского общества / С. И. Пыхтин // Соц. обслуживание. – 2013. – № 9. – 
С. 18-22.  

251. Романюк, С. Пути совершенствования механизмов обеспечения 
транспарентных отношений власти и общества в России / С. Романюк // 
Власть. – 2005. – № 5. – С. 47-51.  

252. Рыбаков, О. Ю. Правовая информация как условие реализации 
современной российской правовой политики / О. Ю. Рыбаков // Журн. рос. 
права.– 2015. – № 4. – С. 105-112.  

253. Салтыкова, О. Ю. Специфика и закономерности региональной 
информационной политики / О. Ю. Салтыкова // Регионология. – 2009. – № 2. 
– С. 310-314.  



 25 

254. Силкин, В. Роль журналистики в информационной политике 
государства / В. Силкин // Власть. – 2005. – № 3. – С. 1-37.  

255. Стихин, А. Глобальные Интернет-сервисы в структуре 
инструментов американской внешней политики / А. Стихин // Междунар. 
процессы. – 2014. – № 1-2. – С. 105-116.  

256. Струговец, В. Информационная политика СНГ: взгляд в 
прошлое, перспектива на будущее / В. Струговец // Власть. – 2011. – № 6. – 
С. 119-122.  

257. Струговец, В. Перспективные направления информационной 
политики ОДБК / В. Струговец // Власть. – 2011. – № 8. – С. 95-98.  

258. Судоргин, О. Информационная политика в информационном 
обществе: тавтология или смысловой детерминант? / О. Судоргин // Власть. – 
2008. – № 9. – С. 20-25.  

259. Судоргин, О. Мировой опыт формирования и реализации 
информационной политики / О. Судоргин // Безопасность Евразии. – 2009. – 
№ 2. – С. 248-251.  

260. Тихонова, С. В. Теоретические проблемы специализации 
правовой политики в информационной сфере / С. В. Тихонова // 
Информационное право. – 2015. – № 2. – С. 14-17.  

261. Управление общественными отношениями : учеб. пособие / Ю. 
К. Федулов [и др.] ; под ред. Ю. К. Федулова. – М. : Вузовский учебник, 
2010. – 152 с. 

262. Федякин, И. Государственное телевидение России в 
общенациональном информационном пространстве / И. Федякин // Вестн. 
рос. нации. – 2010. – № 3. – С. 100-111.  

263. Федякин, И. Телевидение в системе государственной 
информационной политики России: история и современность / И. Федякин // 
Вестн. рос. нации. – 2009. – № 2. – С. 237-258.  

264. Хомутова, А. Е. Информациологические аспекты молодежной 
информационной политики / А. Е. Хомутова // Государственная власть и 
местное самоуправление в России: история и современность : материалы 
междисциплинарной аспирантской конф. СЗАГС-РАГС. Т. 1. Власть и 
управление в современном мире. – СПб. : СЗАГС, 2009. – С. 349-354.  

265. Шамарова, Г. М. Анализ реализации концепций 
информационной политики органов местного самоуправления / Г. М. 
Шамарова // Государственная власть и местное самоуправление. – 2013. – № 
12. – С. 44-47. 

 
Информационная культура общества 

 
266. Баева, Л. В. Электронная культура: опыт философского анализа 

/ Л. В. Баева // Вопросы философии. – 2012. – № 5. – С. 75-83.  



 26 

267. Баринов, Л. А. Информационно-идеологические воздействия на 
военно-историческое сознание россиян / Л. А. Баринов // Соц. политика и 
социология. – 2011. – № 2. – С. 149-161.  

268. Гранина, Н. М. Развитие информационной культуры студентов 
вуза: информационные потребности и информационный поиск / Н. М. 
Гранина // Молодые ученые – Хабаровскому краю : материалы Х1V краевого 
конкурса молодых учен. и аспирантов, Хабаровск, 17-24 янв. 2012 г. Т. 1. 
Экономические науки. Общественные науки. Гуманитарные науки. – 
Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2012. – С. 240-244.  

269. Емельянов, Ю. Информационная и коммуникационная культура 
в компании / Ю. Емельянов // Проблемы теории и практики управления. – 
2010. – № 10. – С. 8-18.  

270. Закомолдина, Т. О. Теоретико-методологические основы 
развития информационной культуры специалиста по социальной работе / Т. 
О. Закомолдина // Соц. политика и социология. – 2013. – № 3, т. 1. – С. 71-79.  

271. Марцинковская, Т. Д. Язык и слово в информационной 
культуре / Т. Д. Марцинковская // Мир психологии. – 2014. – № 2. – С. 225-
233.  

272. Мусаев, А. И. К вопросу о роли информационного фактора в 
этнополитическом конфликте / А. И. Мусаев // Конфликтология. – 2015. – № 
1. – С. 212-218.  

273. Павлова, Е. Д. Проблема информационного воздействия на 
сознание в постиндустриальном обществе / Е. Д. Павлова // Личность. 
Культура. Общество. – 2007. – № 1. – С. 226-240.  

274. Панферова, В. В. Информационная культура госслужащих как 
фактор безопасности в условиях становления глобального информационного 
общества / В. В. Панферова, О. А. Григорьева // Соц.-гуманитар. знания. – 
2008. – № 2. – С. 43-56.  

275. Полякова, Г. Феномен информационной культуры в 
современном обществе / Г. Полякова // Власть. – 2013. – № 10. – С. 83-86.  

276. Прихожан, А. М. Информационная безопасность и развитие 
информационной культуры личности / А. М. Прихожан // Мир психологии. – 
2010. – № 3. – С. 135-141.  

277. Свинцовский, А. Влияние социальных сетей на 
информационную культуру / А. Свинцовский // Государственная служба. – 
2012. – № 4. – С. 95-96.  

278. Силкин, В. Коммуникативная компетентность в развитии 
человеческого капитала / В. Силкин // Государственная служба. – 2013. – № 
6. – С. 68-72.  

279. Синдянкин, Н. Н. Информационно-правовые отношения 
социума / Н. Н. Синдянкин // Регионология. – 2013. – № 4. – С. 264-270.  

280. Туманова, Г. П. Правовые отношения в дискурсе 
информационной культуры / Г. П. Туманова // Регионология. – 2013. – № 4. – 
С. 259-263.  



 27 

281. Федотов, А. Информационная культура и профессиональная 
идентичность управленца / А. Федотов // Государственная служба. – 2010. – 
№ 5. – С. 107-109.  

282. Чаленко, В. И. Неоднородность информационного развития 
регионов Российской Федерации / В. И. Чаленко // Региональная экономика: 
теория и практика. – 2011. – № 33. – С. 32-37.  

283. Шакарбиева, С. В. Основные тенденции развития 
информационной культуры (региональный компонент) / С. В. Шакарбиева, 
Ф. Г. Шакарбиев // Управление региональными системами: интеграционный 
подход, факторное обеспечение, методы, модели : сб. науч. ст. : материалы 
всерос. науч.-практ. конф. 26-27 нояб. 2009 г. – Волгоград : ВАГС, 2009. – С. 
596-599.  

284. Шермазанова, С. Социальное управление информационной 
культурой организации / С. Шермазанова // Государственная служба. – 2008. 
– № 3. – С. 52-60.  

Информационные войны 
 
285. Алексеева, Е. С. Политика России в условиях современной 

информационной войны / Е. С. Алексеева // Конфликтология. – 2015. – № 2. – 
С. 60-75.  

286. Батуева, Е. Информационные войны США: к определению 
национальной киберстратегии / Е. Батуева // Междунар. процессы. – 2014. – 
№ 1-2. – С. 117-127.  

287. Василенко, И. А. Геополитика современного мира : учеб. 
пособие рекомендовано УМО / И. А. Василенко. – М. : Гардарики, 2006. – 
316 с.  

288. Василенко, И. А. Информационная война как фактор мировой 
политики / И. Василенко // Государственная служба. – 2009. – № 3. – С. 80-
86.  

289. Виноградова, Е. Международные подходы к концепции 
информационной войны / Е. Виноградова // Вестн. рос. нации. – 2015. – № 4. 
– С. 247-249.  

290. Володенков, С. В. Особенности интернет-коммуникации в 
современном политическом процессе / С. В. Володенков // Вестн. Моск. ун-
та. Сер. 12. Политические науки. – 2014. – № 2. – С. 12-20.  

291. Глинская, И. Роль зарубежных и российских средств массовой 
информации в создании имиджа России / И. Глинская // Государственная 
служба. – 2014. – № 3. – С. 48-50.  

292. Гладкова, Л. А. Глобальная информационная война / Л. А. 
Гладкова // Соц.-гуманитар. знания. – 2016. – № 1. – С. 36-44.  

293. Горбунов, К. В. Информационное воздействие в современной 
политике / К. В. Горбунов, Е. Е. Федорова // Соц.-гуманитар. знания. – 2014. 
– № 2. – С. 317-322.  



 28 

294. Горбунов, К. В. Информационно-политические технологии и их 
возможное применение в пограничной сфере государства / К. В. Горбунов // 
Соц.-гуманитар. знания. – 2013. – № 4. – С. 327-333.  

295. Горбунов, К. В. Информационно-политические технологии как 
средство формирования безопасности в пограничной сфере / К. В. Горбунов, 
Е. Е. Федорова // Соц.-гуманитар. знания. – 2015. – № 1. – С. 341-347.  

296. Дзялошинский, И. Ресурсы воздействия: информационная 
агрессия в бизнес-коммуникациях / И. Дзялошинский, М. Пильгун // 
Проблемы теории и практики управления. – 2012. – № 11-12. – С. 113-117.  

297. Евтович, З. Информационные войны и манипуляции массовым 
сознанием / З. Евтович, З. Арацки // Конфликтология. – 2011. – № 1. – С. 96-
111.  

298. Капто, А. С. Кибервойна: генезис и доктринальные очертания / 
А. С. Капто // Вестн. РАН. – 2013. – № 7. – С. 616-625.  

299. Карякин, В. Информационно-сетевые войны / В. Карякин // 
Свободная мысль. – 2011. – № 5. – С. 155-162.  

300. Кафтан, В. Военная информационно-коммуникативная 
операция как новое средство ведения войны / В. Кафтан, Д. Щербина // 
Власть. – 2012. – № 4. – С. 42-55.  

301. Костюк, М. Е. Языковые войны: западные политические 
технологии / М. Е. Костюк // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12. Политические 
науки. – 2009. – № 4. – С. 93-100.  

302. Лисовский, Ю. А. Украина и Крым сквозь дым 
информационной войны / Ю. А. Лисовский, А. Н. Самарин // 
Конфликтология. – 2014. – № 1. – С. 57-75.  

303. Макарин, А. В. Информационная электоральная политика как 
практика обеспечения политической стабильности в современной России / А. 
В. Макарин // Конфликтология. – 2013. – № 2. – С. 149-167.  

304. Манойло, А. В. Государственная информационная политика в 
условиях информационно-психологической войны / А. В. Манойло, А. И. 
Петренко, Д. Б. Фролов. – М. : Горячая линия-Телеком, 2003. – 541 с.  

305. Манойло, А. Информационно-психологическая война в 
вооруженном конфликте в Южной Осетии / А. Манойло // Власть. – 2009. – 
№ 9. – С. 81-85.  

306. Марков, А. Борьба со СМИ: как бороться с фальсификацией / А. 
Марков // Связи с общественностью в государственных структурах. – 2014. – 
№ 2. – С. 32-50.  

307. Милев, Я. Пропаганда + шок: опасные последствия 
медиакратии в обществе. На примере геополитической войны США против 
России с акцентом на роли Германии и Украины / Я. Милев // Уровень жизни 
населения регионов России. – 2015. – № 2. – С. 148-155.  

308. Морев, А. Управление информационным оружием и 
информационные войны / А. Морев // Управление безопасностью 
жизнедеятельности : сб. ст. студентов / под ред. Н. И. Решетникова, В. Н. 
Шияна. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2013. – С. 30-33.  



 29 

309. Поздняков, А. И. Актуальные проблемы теории и практики 
обеспечения информационно-психологической безопасности России в 
условиях глобализации / А. И. Поздняков // Соц.-гуманитар. знания. – 2013. – 
№ 6. – С. 19-38.  

310. Почепцов, Г. Г. Информационно-политические технологии / Г. 
Г. Почепцов. – М. : Центр, 2003. – 381 с.  

311. Почепцов, Г. Г. Информационные войны / Г. Г. Почепцов. – М. 
: Рефл-бук, 2000. – 576 с.  

312. Расторгуев, С. П. Философия информационной войны / С. П. 
Расторгуев. – М. : Моск. психолого-социальный ин-т, 2003. – 495 с.  

313. Роменков, А. Информационная война против России / А. 
Роменков // Власть. – 2009. – № 7. – С. 38-40.  

314. Самохвалова, В. И. Специфика современной информационной 
войны: средства и цели поражения / В. И. Самохвалова // Философия и 
общество. – 2011. – № 3. – С. 54-73.  

315. Смирнов, А. Информационно-психологическая война / А. 
Смирнов // Свободная мысль. – 2013. – № 6. – С. 81-96.  

316. Спиридонова, В. И. «Абсолютная война» – символ ХХI века / В. 
И. Спиридонова // Философские науки. – 2015. – № 6. – С. 22-36.  

317. Степанов-Егинянц, В. Г. Понятийно-терминологические основы 
безопасного обращения компьютерной информации в уголовно-правовом 
аспекте / В. Г. Степанов-Егинянц // Право и политика. – 2015. – № 4. – С. 592-
599.  

318. Сундиев, И. «Обитаемый остров» 2.0 / И. Сундиев, А. Смирнов 
// Свободная мысль. – 2014. – № 2. – С. 137-154.  

319. Сухарева, О. Черный PR: быть или не быть? / О. Сухарева // 
Связи с общественностью в государственных структурах. – 2014. – № 3. – С. 
56-60.  

320. Тонконогов, А. В. Война сознаний в условиях современного 
геосоциального соперничества / А. В. Тонконогов // Соц.-гуманитар. знания. 
– 2016. – № 1. – С. 7-21.  

321. Тульчинский, Г. Л. Историческая память в символической 
политике и информационные войны / Г. Л. Тульчинский // Философские 
науки. – 2015. – № 5. – С. 24-33.  

322. Фролов, Д. Концепция информационных войн США: 
политические аспекты / Д. Фролов // Вестн. рос. нации. – 2011. – № 6. – С. 
272-279.  

323. Хизриева, С. Цифровая дипломатия России и Бразилии в 
БРИКС: история и перспективы / С. Хизриева // Вестн. рос. нации. – 2015. – 
№ 3. – С. 205-213.  

324. Цыбаков, Д. Как противостоять информационной агрессии / Д. 
Цыбаков, Д. Кафтанчиков // Государственная служба. – 2008. – № 5. – С. 64-
69.  

325. Чернова, Т. А. Историческая память в информационной войне. 
Как используются социальные сети в идеологическом противостоянии 



 30 

Украины и России / Т. А. Чернова, К. Ю. Слеповронская // Философские 
науки. – 2015. – № 5. – С. 16-23.  

326. Чумичкин, А. А. Модели управления сетевыми сообществами в 
условиях развития стратегий информационных войн / А. А. Чумичкин // 
Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2012. – № 11. – С. 47-
52.  

327. Чумичкин, А. А. Современные вызовы развитию 
информационных технологий в условиях использования сетевых сообществ в 
реализации стратегий информационных войн / А. А. Чумичкин // 
Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2012. – № 9. – С. 33-
41.  

328. Шевцов, В. С. Формирование общественного мнения в 
политике в контексте информационного противоборства / В. С. Шевцов // 
Соц.-гуманитар. знания. – 2015. – № 4. – С. 252-259.  

329. Шевченко, В. Н. Информационная война Запада с исторической 
памятью россиян: логико-исторический аспект / В. Н. Шевченко // 
Философские науки. – 2015. – № 6. – С. 7-21.  

330. Шинкарецкая, Г. Г. Международно-правовые проблемы 
враждебного воздействия на информационные системы / Г. Г. Шинкарецкая 
// Государство и право. – 2013. – № 9. – С. 82-88.  

331. Яковенко, А. Информационные войны : предмет – украинский 
кризис, угол – британский / А. Яковенко // Междунар. жизнь. – 2015. – № 3. – 
С. 6-12.  

 
Информационный терроризм и экстремизм 

 
332. Бегишев, И. Р. Уголовно-правовые аспекты кибертерроризма / 

И. Р. Бегишев // Правовые вопросы национальной безопасности. – 2010. – № 
5-6. – С. 34-37.  

333. Балацкий, Д. Ю. Информационный экстремизм как феномен 
современной реальности / Д. Ю. Балацкий, А. Н. Онищенко // Экономика, 
управление, общество: история и современность : материалы ХI Всерос. 
науч.-практ. конф. молодых исследователей, магистрантов и аспирантов, 22 
марта 2013 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВИ-филиал РАНХиГС, 2013. – С. 30-35.  

334. Василенко, И. Информационное государство и теория 
государственного управления / И. Василенко // Государственная служба. – 
2005. – № 1. – С. 43-51.  

335. Давыдов, В. Актуальные проблемы противодействия 
информационному экстремизму / В. Давыдов // Государственная служба. – 
2012. – № 6. – С. 61-63.  

336. Иванов, С. М. Международно-правовое регулирование борьбы с 
кибертерроризмом / С. М. Иванов, О. Г. Томило // Право и безопасность. – 
2013. – № 3-4. – С. 82-87.  

337. Литвинова, Т. «Информационный джихад» в глобальной сети / 
Т. Литвинова // Власть. – 2010. – № 9. – С. 116-119.  



 31 

338. Литвинова, Т. Н. Новый поворот идеологии «джихада» на 
Северном Кавказе: информационное противодействие угрозам / Т. Н. 
Литвинова // Социологическая наука и соц. практика. – 2014. – № 4. – С. 124-
141.  

339. Логинов, Е. Л. Проблемы противодействия информационному 
терроризму / Е. Л. Логинов // Национальные интересы: приоритеты и 
безопасность. – 2008. – № 4. – С. 72-76.  

340. Онищенко, А. Н. Информационный экстремизм как феномен 
современной реальности / А. Н. Онищенко // Интеллектуальный потенциал 
студентов – развитию Востока России : материалы ХIII студен. науч.-практ. 
конф., 1-2 марта 2013 г. – Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2013. – С. 
99-103.  

341. Онищенко, А. Н. Информационный экстремизм: понятие и 
меры противодействия / А. Онищенко // Интеллектуальный потенциал 
студентов - развитию Востока России: материалы ХI студен. науч.-практ. 
конф., 9-11 марта 2011 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 82-86.  

342. Петухов, В. Интернет и «информационный терроризм» / В. 
Петухов // Свободная мысль. – 2008. – № 1. – С. 169-180.  

343. Сидненко, Г. Ф. Научные подходы к оценке эффективности 
реализации государственной политики в области информационного 
противодействия терроризму / Г. Ф. Сидненко // Современное право. – 2015. 
– № 5. – С. 114-118.  

344. Степанов-Егинянц, В. Г. Понятийно-терминологические основы 
безопасного обращения компьютерной информации в уголовно-правовом 
аспекте / В. Г. Степанов-Егинянц // Право и политика. – 2015. – № 4. – С. 592-
599.  

345. Тонконогов, А. В. Информационные патологии в современном 
российском социуме / А. В. Тонконогов, О. Н. Белова // Соц.-гуманитар. 
знания. – 2014. – № 3. – С. 120-136.  

346. Хизриева, С. Цифровая дипломатия России и Бразилии в 
БРИКС: история и перспективы / С. Хизриева // Вестн. рос. нации. – 2015. – 
№ 3. – С. 205-213.  

347. Царегородцев, А. В. Электромагнитный терроризм и 
обеспечение безопасности критически важных объектов / А. В. Царегородцев 
// Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2010. – № 22. – С. 
45-53.  

348. Юрченко, И. Исследование информационного пространства в 
контексте поиска путей противодействия угрозам распостранения 
экстремистских идеологий на Юге России / И. Юрченко // Вестн. рос. нации. 
– 2013. – № 3-4. – С. 228-245.  

 
 
 
 



 32 

Противодействие информационному 
терроризму и экстремизму 

 
349. О противодействии терроризму : федер. закон от 06.03.2006 № 

35-ФЗ // Собр. законодательства РФ. – 2006. – № 11. – Ст. 1146.  
350. О мерах по противодействию терроризму : указ Президента РФ 

от 15.02.2006 № 116 // Собр. законодательства РФ. – 2006. – № 8. – Ст. 897.  
351. Красинский, В. В. Экстремистские интернет-ресурсы «Имарат-

Кавказ» и противодействие «информационному джихаду» северокавказского 
бандподполья / В. В. Красинский // Современное право. – 2013. – № 7. – С. 
129-133.  

352. Меркурьев, В. В. Проблемы пресечения и предупреждения 
экстремистской деятельности в исправительных учреждениях ФСИН России 
/ В. В. Меркурьев, П. В. Агапов // Право и безопасность. – 2014. – № 2. – С. 
47-51.  

353. Найдина, Т. В. Защита российского общества от 
идеологического воздействия террористического дискурса / Т. В. Найдина // 
Соц.-гуманитар. знания. – 2015. – № 1. – С. 300-307.  

354. Сидненко, Г. Ф. Государственная политика Российской 
Федерации в области информационного противодействия терроризму / Г. Ф. 
Сидненко // Современное право. – 2015. – № 4. – С. 106-113.  

355. Сидненко, Г. Ф. Научные подходы к оценке эффективности 
реализации государственной политики в области информационного 
противодействия терроризму / Г. Ф. Сидненко // Современное право. – 2015. 
– № 5. – С. 114-118.  

356. Туронок, С. Г. Информационный терроризм: выработка 
стратегии противодействия / С. Г. Туронок // Обществ. науки и 
современность. – 2011. – № 4. – С. 131-140.  

 
Ссылки на Интернет-ресурсы 

 
1. Cyberleninka.ru [Электронный ресурс] : сетевое изд. / учредитель 

ООО «Итеос». – Электрон. данные. – Режим доступа: 
http://cyberleninka.ru/article/, свободный. – Загл. с экрана. 

2. Аналитический вестник Совета Федерации ФС РФ. – 2005. – № 
14. – . – Электрон. дан. – Режим доступа: http://www.budgetrf.ru/, свободный. 
– Загл. с экрана. 

3. Вопросы управления : науч.-информ. журн. / учредитель и 
издатель: ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации» 
(РАНХиГС). – Двухмес. – Режим доступа: http://vestnik.uapa.ru/ru/about/ 
свободный. – Загл. с экрана. 



 33 

4. Гражданское общество в России : науч. электрон. б-ка. – Режим 
доступа: http://www.civisbook.ru/, свободный. – Загл. с экрана. 

5. Гуманитарные, социально-экономические и общественные науки 
: науч. журн. / учредители: ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный 
университет», ООО «Наука и образование»; гл. ред. М. Ю. Попов. – Ежемес.– 
Режим доступа: http://www.online-science.ru/, свободный. – Загл. с экрана. 

6. Знание. Понимание. Умение : науч. журн. / учредитель: 
Московский гуманитарный ун-т ; гл. ред. И. М. Ильинский. – Ежекварт. – 
Режим доступа: http://www.zpu-journal.ru/zpu/, свободный. – Загл. с экрана. 

7. ЛитМир : электрон. б-ка. – Электрон. данные. – . – Режим 
доступа: http://www.litmir.co/, свободный. – Загл. с экрана. 

8. Молодой ученый : науч. журн. / учредитель ООО «Издательство 
Молодой ученый» : гл. ред. И. Г. Ахметов. – Двухмес. – Режим доступа: 
http://www.moluch.ru, свободный. – Загл. с экрана. 

9. Научно-издательский центр «Социосфера». – Электрон. дан. – 
Режим доступа: http://sociosphera.com/, свободный. – Загл. с экрана. 

10. Национальный Открытый Университет «ИНТУИТ». – Электрон. 
дан. – Режим доступа: http://www.intuit.ru/, свободный. – Загл. с экрана 

11. Противодействие терроризму. Проблемы XXI века – Counter-
Terrorism : информ.-аналит. и науч.-практ. журн. / учредители : 
«Международный центр научных исследований проблем противодействия 
терроризму» (НП «МЦПТ»), Международный центр научных исследований 
проблем противодействия терроризму (МЦПТ); издатель ЗАО «Издательство 
“»Современная экономика и право» : гл. ред. А. П. Вихрян . –  Ежекварт. 
Режим доступа http://nalog-pravo.ru/, свободный. – Загл. с экрана.  

12. Сайт Фонда «Наука – ХХI». – Электрон. дан. – Режим доступа: 
http://www.naukaxxi.ru, свободный. – Загл. с экрана. 

13. Соционауки: научная периодика, книги : сайт Евро-Азиатского 
центра мегаистории и системного программирования. – Режим доступа: 
http://www.socionauki.ru. 

14. Справочно-правовая система «Гарант». 
15. Справочно-правовая система «КонсультантПлюс» 
16. Хабаровск ОНЛАЙН : региональный портал. Научные статьи. – 

Режим доступа:  http://khabonline.com/, свободный. – Загл. с экрана. 
17. Экстремизм.ru. Публикации. – Режим доступа: 

http://www.ekstremizm.ru/, свободный. – Загл. с экрана. 
 

Именной указатель авторов, соавторов и редакторов 
 
Абрамова В. А. 224 
Агаев Э. Г. 176 
Агапов П. В. 352 
Азамов О. В. 99 
Алексеева Е. С. 285 



 34 

Алешкина А. А. 62 
Анискин А. А 63 
Антипова В. Г. 225 
Антонов Я. В. 146 
Арацки З. 297 
Артамонова Я. С. 64, 65 
Артемов В. 3 
Артищев А. И. 4 
Асланов Р. М. 5 
Атаманов Г. А. 6 
Багирова А. П. 226 
Баева Л. В. 266 
Балацкий Д. Ю. 333 
Баранова Ю. 66 
Барбашин Е. А. 57, 172 
Баринов Л. А. 267 
Батуева Е. 286 
Бачило И. Л. 7, 8 
Бегишев И. Р. 332 
Беглова О. А. 9 
Бекетов Н. В. 68, 69 
Белевская Ю. А. 10, 11, 59, 70, 217  
Белова О. Н. 345 
Белых А. В. 227 
Бердюгин А. А. 204, 205 
Беркович В. 192 
Бобровская Е. 71 
Болкунова Ю. Н. 72 
Болотова С. В. 12, 13, 228 
Бородин А. С. 73 
Ботвич А. Н. 74 
Брандман Э. 75, 76 
Быков В. Ф. 177 
Василенко И. 334 
Василенко И. А. 287, 288 
Вахолкова С. 77 
Виноградова Е. 289 
Владимирова Т. В. 78 
Власенко М. Н. 79 
Власова С. А. 80 
Войниканис Е. А. 14 
Володенков С. В. 81, 290 
Воробьева Е. В. 15 
Галицкий А. В. 82 
Галкин А. И. 83 



 35 

Галушкин А. А. 84 
Гасумова С. Е. 229 
Гафарова Г. Г. 85 
Гашина Н. Н. 74 
Герасимова В. Г. 184 
Герман А. С. 16 
Гладких А. А. 86 
Гладкова Л. А. 292 
Глинская И. 291 
Говорухин О. 185 
Головин С. Н. 17 
Горбатова Н. В. 87 
Горбачев Н. Н. 91 
Горбунов К. В. 230, 293, 294, 295 
Горшкова Л. В. 18 
Гранина Н. М. 268 
Грачев Г. В. 88 
Грибанов Д. В. 19 
Грибков Д. 89 
Грибовод Е. Г. 90 
Григорьева О. А. 274 
Гринберг А. С. 91  
Губанов В. М. 92 
Гущина И. Э. 186 
Давыдов В. 335 
Дементьев В. Е. 86 
Денисова Н. А. 231 
Десюн А. С. 232 
Дженакова Е. В. 38 
Дзялошинский И. 296 
Дмитриев Ю. А. 20 
Доронина Н. Г. 21 
Евдокимов Е. 233 
Евтович З. 297 
Еляков А. Д. 93 
Емельянов Ю. 269 
Еременко В. И. 22 
Еркин А. В. 94 
Ермошина Р. А. 60, 179 
Есаулов В. 95, 125 
Ефремова М. А. 23 
Жарова А. К. 24, 25, 26 
Забурдаева Е. 96 
Заец А. А. 97 
Зайцева А. А. 27, 28 



 36 

Закомолдина Т. О. 187, 270 
Закупень Т. В. 29 
Засецкая К. 188 
Зверева Ю. И. 248 
Зимин В. М. 30  
Зиновьева Е. 98 
Зинченко Г. П. 235 
Иванов С. М. 336 
Иванова Е. 234  
Ищейнов В. 31, 105, 138, 189, 190 
Каира Ю. В. 133 
Калинин А. 106 
Кальницкая И. В. 107 
Капитонов А. Э. 235 
Капитонов Э. А. 235 
Капто А. С. 298 
Капустин Д. И. 32 
Карасев П. А. 108, 109, 236 
Карчевский Н. В. 33 
Карякин В. 299 
Кауров В. 191 
Кафтан В. 300 
Кафтанчиков Д. 324 
Кафтанчиков Д. П. 110, 111 
Кириленко В. 112 
Киричек П. Н. 237, 238 
Кисилев А. 240 
Климашин Н. В. 113 
Клюев А. В. 161 
Ковалева Н. Н. 35, 239 
Ковалева Е. 34 
Козачек В. И. 80 
Козлов С. С. 12, 30 
Кондауров Ю. Н. 169 
Коновченко С. 240 
Константинова В. 241 
Коптелов А. 192 
Коротеева О. 242 
Костин Г. А. 193 
Костюк М. Е. 301 
Котов И. 114 
Красинский В. В. 351 
Красносельский Д. 194 
Крошилин С. В. 115 
Крутских А. 37, 116 



 37 

Кручак Н.А. 177 
Кузнецов П. У. 38  
Кузьмина И. Н. 243 
Куликов Е. 117 
Куликова С. А. 39 
Куняев Н. Н. 118, 119 
Курдяев С. 244 
Куркова О. 120 
Кучерявый М. М. 120, 122 
Лапченко Н. Н. 123 
Ларина О. И. 195, 196 
Лебедева Н. Н. 40, 124 
Лемешев С. 125 
Лисовский Ю. А. 302 
Литвинова Т. 337, 338 
Лихачев В. 197 
Ловцов Д. А. 41 
Логинов А. Е. 126 
Логинов Е. Л. 126, 339 
Ложкин П. Э. 127 
Лукичев К. Е. 128 
Мазитов Р. Р. 129 
Мазурина Т. Ю. 195, 196 
Майорова Е. Ю. 163 
Макарин А. В. 303 
Малько А. В. 42 
Малюк А. А. 130, 131 
Мамонов М. В. 245 
Маннапов А. Р. 132 
Манойло А. 304, 305 
Манойло А. В. 246 
Маркарьян Р. В. 43 
Марков А. 306 
Мартынов А. Ф. 133 
Мартынова М. Ю. 134 
Марцинковская Т. Д. 271 
Масленникова Е. 142 
Матяш С. А. 135 
Медведев А. И.  136 
Медведева Н. М. 136 
Меламуд М. Р. 184 
Меликсетян А. Ф. 137 
Меркурьев В. В. 352 
Мецатунян М. В. 138 
Мешков Е. 139 



 38 

Мигачев Ю. И. 47  
Микаилов С. М. 140  
Милев Я. 307 
Митрофанова А. 198 
Митяев В. В. 199, 200 
Михайленок О. 141 
Михайлов В. М. 92 
Михайлов Л. А. 67, 92 
Михайлов С. В. 212 
Морев А. 308 
Мусаев А. И. 272 
Найдина Т. В. 353 
Наумов С. 142 
Никитина И. Э. 144 
Николаев А. 145 
Ницевич Ф. Ф. 200 
Овчинников В. А. 146 
Овчинникова О. П. 200 
Огнев Е. В. 147, 148 
Онищенко А. Н. 333, 340, 341 
Осадчая В. 149 
Павлов И. Ю. 44, 45 
Павлова Е. Д. 273  
Панферова В. В. 247, 248, 274 
Петренко А. И. 246, 360 
Петров В. П. 150 
Петров С. В. 150 
Петухов В. 342 
Пильгун М. 296  
Погодина И. 201  
Поздняков А. И. 151, 309 
Полосин П. 249 
Полушкина И. В. 226 
Поляков А. В. 202, 203 
Полякова Г. 275 
Полякова Т. А. 46 
Полянина А. К. 152 
Попов Л. Л. 47 
Почепцов Г. Г. 310, 311 
Прихожан А. М. 153, 276 
Проказина М. В. 199 
Пыхтин С. И. 250 
Радченко Л. Е. 48 
Расторгуев С. П. 312 
Ревенков П. В. 204, 205, 206 



 39 

Решетников Н. И. 149 
Ровинская Т. 154  
Роговский Е. А. 155 
Рогозин А. 156 
Родина Ю. В. 207  
Родионов М. А. 157 
Романова Ю. Д. 184 
Романюк С. 251 
Роменков А. 313 
Рудакова О. С. 207 
Руднев Н. А. 49 
Рухляда И. 208 
Рыбаков О. Ю. 252 
Рыжонков В. Н. 79 
Рябко С. Д. 82 
Савинцева М. И. 50 
Савицкий А. Г. 158 
Салтыкова О. Ю. 253 
Сальников А. 209 
Самарин А. Н. 302 
Самохвалова В. И. 314 
Сатолина М. Н. 51 
Сауль С. Н. 52 
Свинцовский А. 277 
Сергеев В. В. 159 
Сериков В. Н. 160 
Серова А. Г. 193 
Сидненко Г. Ф. 343, 354, 355 
Силкин В. 254, 278 
Синдянкин Н. Н. 279 
Сиреулис В. Б. 161 
Слеповронская К. Ю. 325 
Смелянская В. В.  85 
Смирнов А. 315, 318 
Смирнов А. А. 210 
Смирнова А. А. 53 
Соболь С. Ю. 29 
Солодовников А. Д. 162 
Соломин В. П. 92 
Соснило А. И. 163 
Спиридонова В. И. 316 
Стельмах А. П. 164 
Степанов О. А. 54, 165, 166 
Степанов-Егинянц В. 211, 317, 344 
Стихин А. 167, 255 



 40 

Стрельцов А. 37 
Струговец В. 256, 257 
Суглобов А. Е. 212 
Судоргин О. 258, 259 
Сундиев И. 318 
Сухарева О. 319 
Талапина Э. В. 55 
Талимончик В. П. 168 
Тарасов А. А. 169 
Татаринова Л. Ю. 213 
Тепляков А. А.  91 
Терентьев А. М. 170 
Терещенко Л. К. 56 
Тихомиров С. В. 47 
Тихонова С. В. 260 
Томило О. Г. 336 
Томилов, О. 171 
Тонконогов А. В. 164, 320, 345 
Трофимов В. В. 104 
Трохалёв М. В. 214 
Тульчинский Г. Л. 321 
Туманова Г. П. 280 
Тумбинская М. В. 215, 216 
Тургаев А. С. 161 
Туронок С. Г. 356 
Устинович Е. С. 57, 58, 172 
Федорова Е. Е. 230, 293, 295 
Федорова М. М. 173 
Федосеева Н. Н. 40 
Федотов А. 281 
Федулов Ю. К. 261  
Федякин И. 262, 263 
Филимонов С. А. 174 
Фисун А. П. 59, 217 
Фролов Д. 322 
Фролов Д. Б. 246, 304 
Харисов И. Ф. 175 
Харламов В. П. 176 
Хаустов М. Ю. 177, 178 
Хизриева С. 323, 346 
Хомутова А. Е. 264 
Храмцовская Н. А. 218 
Хренов А. Е. 161 
Царегородцев А. В. 219, 220, 347 
Цветов Д. А. 59  



 41 

Цыбаков Д. 324 
Чаленко В. И. 282 
Чеботарева А. А. 60, 179, 180 
Чернова Т. А. 325 
Чернышов В. 221, 222 
Чубукова С. 61 
Чумичкин А. А. 326, 327 
Шакарбиев Ф. Г. 283 
Шакарбиева С. В. 283 
Шамарова Г. М. 265 
Шаньгин В. Ф. 82 
Шевцов В. С. 328 
Шевченко В. Н. 329 
Шейко Э. М. 181 
Шермазанова С. 284 
Шерстюк В. П. 182 
Шиян В. Н. 149 
Шинкарецкая Г. Г. 330 
Шубат О. М. 226 
Щеголева Н. А. 74 
Щербина Д. 300 
Юрченко И. 348 
Юрченко И. В. 183 
Яковенко А. 331 
Якубов Т. Я. 132  
 

Указатель названий 
 

«Абсолютная война» – символ ХХI века 316 
«Информационный джихад» в глобальной сети 337 
«Обитаемый остров» 2.0 318 
«Общественная дипломатия» НАТО: информационная безопасность 

России 156 
SMS-бизнес и закон 3 
Административно-правовая организация информационного обеспечения 

деятельности судов общей юрисдикции 30 
Актуальность информационной безопасности в условиях финансового 

кризиса 115 
Актуальные вопросы управление системой информационной 

безопасности организации 199 
Актуальные проблемы обеспечения информационной безопасности 

личности как важнейшего института информационного права 10, 70 
Актуальные проблемы обеспечения культурно-информационной 

безопасности в современном обществе 159 



 42 

Актуальные проблемы противодействия информационному  
экстремизму 335 

Актуальные проблемы теории и практики обеспечения информационно-
психологической безопасности России в условиях глобализации 151 

Актуальные проблемы теории и практики обеспечения информационно-
психологической безопасности России в условиях глобализации 309 

Актуальные проблемы формирования знаний в области 
информационного права 38 

Анализ реализации концепций информационной политики органов 
местного самоуправления 265 

Анализ рисков безопасности данных в корпоративных сетях кредитно-
финансовых организаций на основе облачных вычислений 219 

Анализ угроз информационной безопасности кредитных  
организаций 207 

Антивирусное обеззараживание персональных компьютеров с помощью 
подключения сторонних операционных систем 170 

Базовые принципы информационной безопасности вычислительных 
сетей 86 

Банковская информация и проблемы её защиты 195 
Безопасность жизнедеятельность 67 
Безопасность электронного банкинга: услуга и обязанность банка 204 
Безопасный интернет: запрещать или обучать 66 
Блог Президента как инструмент коммуникации власти и граждан 241 
Борьба со СМИ: как бороться с фальсификацией 306 
Взаимодействие законодательной, исполнительной и судебной власти в 

реализации информационной функции государства 60, 179 
Влияние Интернета на взаимоотношения государства и общества 124 
Влияние качества человеческого капитала на информационную 

безопасность 73 
Влияние социальных сетей на информационную культуру 277 
Вневедомственная охрана полиции как субъект обеспечения 

информационной безопасности 140  
Военная информационно-коммуникативная операция как новое средство 

ведения войны 300 
Война сознаний в условиях современного геосоциального  

соперничества 320 
Вычислительные системы, сети и телекоммуникации 133 
Геополитика современного мира 287  
Глобализация и информационная безопасность общества 76 
Глобальная информационная война 292 
Глобальные Интернет-сервисы в структуре инструментов американской 

внешней политики 167, 255 
Государственная информационная политика в условиях информационно-

психологической войны 246, 304 



 43 

Государственная политика Российской Федерации в области 
информационного противодействия терроризму 354 

Государственное телевидение России в общенациональном 
информационном пространстве 262 

Государственно-идеологическая компонента информационной 
безопасности 145 

Действие источников права во времени, в пространстве и  по кругу  
лиц 27 

Демократизация власти в условиях реализации концепции электронного 
правительства 243 

Диалоговые коммуникации: проверка готовности 142 
Дистанционное банковское обслуживание: Интернет создает нового 

клиента и дополнительные риски 205 
Диффамация как злоупотребление свободой слова и информации 

(конституционно-правовой аспект) 53 
Диффузия в праве как направление унификации международного 

частного права: к вопросу об объекте информационного права 21 
Доступ к информации в России: проблемы и противоречия 229 
Доступ к информации: правовые гарантии 56 
Единство социальной и информационной политики в сфере 

общественного здоровья 244 
Закон о национальной платежной системе: требования по 

информационной безопасности 127 
Законодательное закрепление права граждан на доступ к информации в 

актах субъектов Российской Федерации 39 
Законодательное регулирование доступа граждан к информации о 

деятельности государственных органов 44 
Защита информации в организации 201  
Защита информации в сети – анализ технологий и синтез решений 82 
Защита информационных ресурсов государственного управления 91 
Защита персональных данных службой информационной  

безопасности 208 
Защита российского общества от идеологического воздействия 

террористического дискурса 353 
Защищаемая информация: понятие и виды 12 
Импортозамещение в области телекоммуникационного оборудования: 

национальная интересы и безопасность 132  
Инновационный метод борьбы с коррупцией (на примере проекта НСИБ 

(Национальная система информационной безопасности) 71 
Интернет и «информационный терроризм» 342 
Интернет, глобализация и международное право 24 
Информациологические аспекты молодежной информационной 

политики 264 
Информационная безопасность – залог успеха в современном  

бизнесе 194 



 44 

Информационная безопасность 96, 99,189 
Информационная безопасность в контексте всеобъемлющей системы 

международной безопасности 168 
Информационная безопасность в трудовых отношениях 191 
Информационная безопасность вуза как основа его экономической 

стабильности и развития 77 
Информационная безопасность и деятельность органов военно-

социального управления 139 
Информационная безопасность и защита критически важных  

структур 148 
Информационная безопасность и развитие информационной культуры 

личности 153, 276 
Информационная безопасность личности 85 
Информационная безопасность личности в условиях модернизации 

современного российского общества 135 
Информационная безопасность организации 185 
Информационная безопасность организации: социально-управленческий 

анализ 202 
Информационная безопасность политических элит 157 
Информационная безопасность России 100 
Информационная безопасность России: политический и культурный 

аспекты 154  
Информационная безопасность российского общества в современных 

условиях 75 
Информационная безопасность Российской Федерации 

(политологический анализ) 101 
Информационная безопасность Российской Федерации 102 
Информационная безопасность Российской Федерации на современном 

этапе 129 
Информационная безопасность с позиций феноменологической 

социологической теории 64 
Информационная область системы управления организацией и вопросы 

её безопасности 107 
Информационная безопасность человека и общества 150 
Информационная безопасность, комплексная защита информации – 

насколько актуальны сегодня эти вопросы? 188 
Информационная безопасность. Взгляд ЮНЕСКО 178 
Информационная безопасность. Защита информации 103 
Информационная безопасность: проблемы теории 62 
Информационная безопасность: региональный аспект 110 
Информационная война Запада с исторической памятью россиян: 

логико-исторический аспект 329 
Информационная война как фактор мировой политики 288 
Информационная война против России 313 
Информационная защита электронного документооборота 190 



 45 

Информационная и коммуникационная культура в компании 269 
Информационная компетентность государственных служащих как 

фактор полноценной реализации информационных прав и свобод граждан 57 
Информационная культура госслужащих как фактор безопасности в 

условиях становления глобального информационного общества 274 
Информационная культура и профессиональная идентичность 

управленца 281 
Информационная область системы управления организацией и вопросы 

её безопасности 107 
Информационная поддержка защищенности систем  

интернет-банкинга 215 
Информационная политика в интересах формирования устойчивого 

развития экономического сознания 224 
Информационная политика в информационном обществе: тавтология 

или смысловой детерминант? 258 
Информационная политика в России 240 
Информационная политика в современной России 247 
Информационная политика и изменение общественного мнения 245 
Информационная политика СНГ: взгляд в прошлое, перспектива на 

будущее 256 
Информационная стратегия России и пути ее реализации в современных 

условиях 120 
Информационная электоральная политика как практика обеспечения 

политической стабильности в современной России 303 
Информационное взаимодействие органов управления социально-

экономическим развитием 234  
Информационное воздействие в современной политике 230, 293 
Информационное государство и теория государственного  

управления 334 
Информационное общество: к вопросу об отдельных аспектах изменения 

теоретико-правовых подходов к правовому регулированию общественных 
отношений 51 

Информационное право – новая отрасль права Российской Федерации 7 
Информационное право 47 
Информационное право России 35 
Информационное противоборство и международное сотрудничество 

Российской Федерации в области обеспечения информационной 
безопасности 118 

Информационно-идеологические воздействия на военно-историческое 
сознание россиян 267 

Информационно-коммуникативные механизмы противодействия 
коррупции в сфере образования 242 

Информационно-политические технологии 310 
Информационно-политические технологии и их возможное применение 

в пограничной сфере государства 294 



 46 

Информационно-политические технологии как средство формирования 
безопасности в пограничной сфере 295 

Информационно-правовая компетентность студента юридического 
вуза 61 

Информационно-правовые отношения социума 279 
Информационно-психологическая безопасность как объект уголовно-

правовой охраны: обзор научно-исследовательской информации начала ХХI 
века 175 

Информационно-психологическая война 315 
Информационно-психологическая война в вооруженном конфликте в 

Южной Осетии 305 
Информационно-сетевые войны 299 
Информационные войны 311 
Информационные войны : предмет – украинский кризис, угол – 

британский 331 
Информационные войны и манипуляции массовым сознанием 297 
Информационные войны США: к определению национальной 

киберстратегии 286 
Информационные патологии в современном российском социуме 345 
Информационные системы и технологии в экономике и управлении 104 
Информационные угрозы: проблемы терминологии и классификации 125 
Информационный терроризм: выработка стратегии противодействия 351 
Информационный экстремизм как феномен современной  

реальности 333, 340 
Информационный экстремизм: понятие и меры противодействия 341 
Информация и ее правовое регулирование 29 
Информация как объект правового регулирования конституционных 

прав человека и гражданина 11  
Исследование информационного пространства в контексте поиска путей 

противодействия угрозам распостранения экстремистских идеологий на Юге 
России 348 

Историко-правовые тенденции становления информационного права 32 
Историческая память в информационной войне. Как используются 

социальные сети в идеологическом противостоянии Украины и России 325 
Историческая память в символической политике и информационные 

войны 321 
Исчерпаны ли конституционные основы развития информационного 

общества и информационного права 8 
ИТ-специалист и безопасность компании 209 
К вопросу использования информационно-аналитических технологий в 

кадровой безопасности 184 
К вопросу о понятии предмета информационного права 15 
К вопросу о правовой теории кибернетического пространства 19 
К вопросу о проблеме информационной безопасности в контексте 

национальных информационных интересов 162 



 47 

К вопросу о роли информационного фактора в этнополитическом 
конфликте 272 

К вопросу о тайнах государственных и не государственных 160 
К политико-правовым основаниям глобальной информационной 

безопасности 116 
Кадровое обеспечение информационной безопасности 130, 197 
Как противостоять информационной агрессии 324 
Кибер-безопасность России: стратегические принципы и пути 

практической реализации 134 
Кибервойна: генезис и доктринальные очертания 298 
Кибернетическая безопасность: понятие и сущность 164 
Классификация технологии видеоконференции связи с учетом 

нормативно-правовых актов 16 
Ключевые аспекты правового регулирования использования и развития 

информационно-электронных технологий 54 
Коммерческая информация: приоритеты и безопасность 212 
Коммуникативная компетентность в развитии человеческого 

глобального информационного общества 278 
Коммуникация в сфере оборота государственной тайны: права средств 

массовой информации и обязанности государства 128 
Конституционная реальность «электронной демократии» в России 17 
Концепт международной информационной безопасности в структуре 

внешнеполитического дискурса современной России 63 
Концептуальные основы информационной политики в демографической 

сфере 226 
Концептуальные проблемы регулирования интеллектуальных прав: 

теоретико-правовой анализ 14 
Концепция информационных войн США: политические аспекты 322 
Концепция развития информационного законодательства в Российской 

Федерации 36 
Критические важные структуры как объект системы информационной 

безопасности государства 147 
Личность и общество: информационно-психологическая безопасность и 

психологическая защита 88 
Международное право и проблема обеспечения международной 

информационной безопасности 37 
Международное сотрудничество по обеспечению информационной 

безопасности 98 
Международно-правовое позиционирование института информационной 

безопасности в формате взаимодействия государств-членов Европейского 
Союза по противодействию международной преступности 144 

Международно-правовое регулирование борьбы с кибертерроризмом 336 
Международно-правовое регулирование права доступа к информации 34 
Международно-правовые проблемы враждебного воздействия на 

информационные системы 330 



 48 

Международные подходы к концепции информационной войны 289 
Международные стандарты, информационная безопасность и управление 

документацией 218 
Место и роль персонала в информационной безопасности  

организации 203 
Методология выявления угроз в сфере информационной безопасности 65 
Механизмы обеспечения информационной безопасности 161 
Мировой опыт формирования и реализации информационной  

политики 259 
Модели управления сетевыми сообществами в условиях развития 

стратегий информационных войн 326 
Назрела необходимость принятия стратегии кибербезопасности России 

для более эффективной борьбы с киберпреступностью 174 
Научные подходы к оценке эффективности реализации государственной 

политики в области информационного противодействия терроризму 343 
Научные подходы к оценке эффективности реализации государственной 

политики в области информационного противодействия 355 
Национальная безопасность 181 
Национальная безопасность. Россия в мире 158 
Национальные интересы Российской Федерации в информационной 

сфере на современном этапе развития Российского государства 119 
Не попали б дети в сети: форум безопасного Интернета 143 
Негативный контент: проблемы идентификации в контексте правового 

регулирования 210 
Некоторые аспекты информационной безопасности 138 
Некоторые аспекты создания системы информационной безопасности в 

банке 196 
Некоторые особенности понятия информационной безопасности в 

современной философии 97 
Неоднородность информационного развития регионов Российской 

Федерации 282 
Новые информационные технологии во внешней политике США 108 
Новый поворот идеологии «джихада» на Северном Кавказе: 

информационное противодействие угрозам 338 
Нормативно-правовое регулирование информационной безопасности 

несовершеннолетних в современной России 48 
О законодательстве Российской Федерации и в области защиты 

различного вида тайн и необходимости его корректировки 6 
О консолидации усилий мирового сообщества в обеспечении 

международной информационной безопасности 113 
О конфликте интересов субъектов в информационных отношениях 25 
О мерах по обеспечению информационной безопасности РФ в сфере 

международного информационного обмена 1 
О мерах по противодействию терроризму 350 



 49 

О нормативно-правовых проблемах обеспечения информационной 
безопасности личности 169 

О подходе к классификации информационно-технологических  
услуг 26 

О предмете информационного права 55 
О противодействии терроризму 349 
О соотношении частных и публичных начал законодательства России о 

средствах массовой информации 20 
О формировании системы информационной безопасности развития 

государства 68 
О формировании системы международной информационной 

безопасности 89 
Об информации, информационных технологиях и о защите  

информации 2 
Об основных направлениях совершенствования законодательства о 

развитии Интернета в Российской Федерации 43 
Об утверждении Положения о главном управлении информационной 

политики и общественных связей Губернатора и Правительства 
Хабаровского края 223 

Обеспечение информационной безопасности в системах интернет-
банкинга 214 

Обеспечение информационной безопасности при осуществлении 
международного научно-технического сотрудничества 105 

Обеспечение национальной безопасности Российской Федерации в 
аспекте глобальных политических процессов современного мира 121 

Общая характеристика единого информационного пространства 239 
ООН и проблема обеспечения международной информационной 

безопасности 171 
Операционные риски и риски информационной безопасности 176 
Определение концепта социального механизма управления 

информационной безопасностью корпорации 80 
Организационное обеспечение процесса управления IT-инфраструктурой 

в системе защиты информации на предприятии 216 
Организационно-экономические и правовые основы развития 

инфраструктуры электронного правительства 83 
Организационные аспекты и проблемы кадрового обеспечения 

хозяйствующих субъектов специалистами сферы информационной 
безопасности в современных условиях рыночной экономики России 79 

Организационные подходы к повышению информационной 
безопасности систем критической инфраструктуры России 126 

Организация службы защиты информации в системе  
риск-менеджмента 72 

Основные направления государственной политики РФ в области 
обеспечения международной информационной безопасности 122 



 50 

Основные направления обеспечения уголовно-правовой охраны 
информационной безопасности 33 

Основные направления совершенствования организационно-правового 
регулирования в области использования адресации информационных 
использования адресации информационных сетей 59  

Основные тенденции развития информационной культуры 
(региональный компонент) 283 

Основы обеспечения безопасности в рамках систем электронного 
голосования 146 

Особенности интернет-коммуникаций в современном политическом 
процессе 81, 290 

Перспективные направления информационной политики ОДБК 257 
Перспективы противодействия слухам в глобальной сети Интернет в 

целях обеспечения информационной безопасности 117 
Под знаком фигуры умолчания. Информационный фактор 

административной реформы 237 
Политика информационной безопасности в контексте формирования 

концепции развития России в ХХI веке как научная политологическая 
проблема 114 

Политика Китая в глобальном информационном пространстве 233 
Политика России в условиях современной информационной войны 285 
Политика США по обеспечению безопасности киберпространства 155 
Политико-правовые аспекты глобальной информационной  

безопасности 69 
Политические аспекты информационной безопасности личности 141 
Понятие «информационная безопасность» : от индустриального 

общества к информационному 94 
Понятийно-терминологические основы безопасного обращения 

компьютерной информации в уголовно-правовом аспекте 211, 317, 344 
Построение системы кадровой безопасности организации 221, 222 
Построение эффективной системы управления информационной 

безопасностью компании 192 
Право граждан на информацию: становление и развитие 40 
Право на распространение информации в виде телерадиовещания: 

проблемы механизма реализации 4 
Право, государство и безопасность личности в условиях развития 

информационно-электронной среды 165 
Правовая информация как условие реализации современной российской 

правовой политики 252 
Правовое обеспечение информационной безопасности 31 
Правовое обеспечение развития электронного направления 

информационной деятельности органов государственной власти 58 
Правовое регулирование доступа граждан к информации в условиях 

административной реформы 49 
Правовое регулирование обеспечения доступа к информации 5 



 51 

Правовое регулирование рекламы в Российской Федерации 22 
Правовые гарантии обеспечения информационной безопасности при 

осуществлении информационной деятельности органами публичной власти в 
России 172 

Правовые нормы отрасли информационного права 28 
Правовые основы информационной политики в РФ 13, 228 
Правовые отношения в дискурсе информационной культуры 280 
Пресс-служба в системе информационной политики 231 
Проблема идентификации субъекта и объекта в сети Интернет 18 
Проблема информационного воздействия на сознание в 

постиндустриальном обществе 273  
Проблема обеспечения общественной безопасности в условиях создания 

«электронного государства» 166 
Проблемы информационной безопасности в использовании электронных 

компьютерных технологий 93 
Проблемы информационной безопасности в контексте региональных 

политических процессов 183 
Проблемы информационной безопасности в молодежной среде 123 
Проблемы обеспечения современной международной безопасности 

средствами информатизации 173 
Проблемы правового обеспечения информационной безопасности в 

Российской Федерации 74 
Проблемы правоприменения информационного права в деятельности 

федерального казначейства 52 
Проблемы пресечения и предупреждения экстремистской деятельности в 

исправительных учреждениях ФСИН России 352 
Проблемы противодействия информационному терроризму 339 
Пропаганда + шок: опасные последствия медиакратии в обществе. На 

примере геополитической войны США против России с акцентом на роли 
Германии и Украины 307 

Противодействие информационным угрозам как важное направление 
политики национальной безопасности Российской Федерации 95 

Процесс медиатизации политики в странах-членах ШОС 90 
Психологическое оружие и защита от него 149 
Публично-правовые и частноправовые аспекты обеспечения 

информационной безопасности 42 
Пути совершенствования механизмов обеспечения транспарентных 

отношений власти и общества в России 251 
Работа с персональными данными как инструмент минимизации 

кадровых рисков 198 
Развитие информационного законодательства и информационного 

общества в Японии 50 
Развитие информационной культуры студентов вуза: информационные 

потребности и информационный поиск 268 
Развитие информационных технологий и информационные угрозы 84 



 52 

Регулирование распостранения информации через Интернет: 
перспективы в России 9 

Реклама в информационном пространстве: обеспечение прав  
человека 136 

Ресурсы воздействия: информационная агрессия в бизнес-
коммуникациях 296  

Роль государства в обеспечении информационной безопасности РФ и 
формировании культурных ценностей и ориентиров в молодежной среде и 
сохранении традиционных ценностей старшего поколения 163 

Роль журналистики в информационной политике государства 254 
Роль зарубежных и российских средств массовой информации в 

создании имиджа России 291 
Роль и задачи органов государственного управления в сфере 

информационной безопасности в процессе модернизационного развития 
славянских государств в современных условиях 137 

Роль информационной политики в борьбе с экстремизмом 232 
Роль организации информационной безопасности в предотвращении 

рисков в банковской деятельности 213 
Семейно-правовая ответственность родителей за ненадлежащее 

исполнение обязанности по обеспечению информационной безопасности 
детей 152 

Сетевые коммуникации как источник информационных угроз 78 
Системный подход в системе управления информационной 

безопасностью государственного учреждения 193 
СМИ как инструмент коммуникационного менеджмента в условиях 

цивилизационного кризиса 248 
Совершенствование информационного законодательства в условиях 

перехода к информационному 46 
Современная информационная политика: императивно-модусная 

трансформация 238 
Современные вызовы развитию информационных технологий в условиях 

использования сетевых сообществ в реализации стратегий информационных 
войн 327 

Современные информационные вызовы и ответы: от веб-сервисов и 
социальной рекламы до мобилизации гражданского общества 250 

Современные угрозы региональной информационной безопасности 111 
Создание общей системы мер информационной безопасности 112 
Социальная ответственность СМИ в контексте информационно-

аксиологической (ценностной) стратегии развития России 249 
Социальное управление информационной культурой организации 284 
Специфика и закономерности региональной информационной  

политики 253 
Специфика современной информационной войны: средства и цели 

поражения 314 
Стратегия информационной (кибер) безопасности США  



 53 

в ХХI веке 109, 236 
Судебная защита права на доступ к информации 45 
Телевидение в системе государственной информационной политики 

России: история и современность 263 
Теоретико-методологические основы развития информационной 

культуры специалиста по социальной работе 187, 270 
Теоретические проблемы специализации правовой политики в 

информационной сфере 260 
Теоретические проблемы формирования законодательства в сфере 

информационной безопасности 217  
Теория информационного права: базисные аспекты 41 
Уголовно-правовая охрана информационной безопасности: современное 

состояние и перспективы 23 
Уголовно-правовые аспекты кибертерроризма 332 
Угроза международной информационной безопасности в условиях 

формирования глобального информационного общества и направления 
сотрудничества 182 

Украина и Крым сквозь дым информационной войны 302 
Управление информационной безопасностью России: проблемы и 

стратегия времени 106 
Управление информационным оружием и информационные войны 308 
Управление обеспечением информационной безопасности  

организации 200 
Управление общественными отношениями 235, 261 
Учет затрат на информационную безопасность 186 
Феномен информационной культуры в современном обществе 275 
Философия информационной войны 312 
Формирование информационной политики органов местного 

самоуправления на современном этапе 225 
Формирование культуры информационной безопасности общества 131 
Формирование общественного мнения в политике в контексте 

информационного противоборства 328 
Цензура и информационная безопасность в современном мире 

политического измерения 87 
Цифровая дипломатия России и Бразилии в БРИКС: история и 

перспективы 323, 346 
Черный PR: быть или не быть? 319 
Чрезвычайные ситуации социального характера и защита от них 92 
Эволюция института прав человека в условиях развития 

информационного общества 180 
Эволюция управленческих отношений и проблемы информатизации 

системы государственного управления России 227 
Экстремистские интернет-ресурсы «Имарат-Кавказ» и противодействие 

«информационному джихаду» северокавказского бандподполья 351 



 54 

Электромагнитный терроризм и обеспечение безопасности критически 
важных объектов 220, 347 

Электронная культура: опыт философского анализа 266 
Электронное правительство : благо или информационная угроза  

России? 177 
Электронный банкинг : управление рисками информационной 

безопасности 206 
Язык и слово в информационной культуре 271 
Языковые войны: западные политические технологии 301 

 
 

Указатель использованных источников 
 

1. Актуальные вопросы обеспечения прав и свобод человека и 
гражданина: региональное измерение : материалы Первой межрегион. науч.-
практ. конф., Хабаровск, 23 нояб. 2012 г. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2012. –. 288 с. 

2. Актуальные проблемы становления и развития российского 
конституционализма : сб. тр. межвуз. науч. конф. студентов и молодых 
ученых, г. Орёл, 18 мая 2012 г. / под ред. Н. А. Щеголевой, Н. Н. Гашиной. – 
Орел : Изд-во ОФ РАНХиГС, 2013. – 272 с. 

3. Банковское дело : науч.-приклад. изд. / учредитель ООО 
«Агентство Информбанк»; гл. .ред. В. Нестеренко. – М., 2009, 2011, 2012. – 
Ежемес. 

4. Безопасность Евразии : науч. журн. личной, национальной и 
коллективной безопасности / учредитель Неком. орг. «Фонд поддержки 
исследования проблем» Безопасность Евразии», гл. ред. Г. Н. Сергеев. – М. , 
– 2009. – Полугод. 

5. Безопасность жизнедеятельности : инф.-метод. изд. для 
преподавателей / учредители : МЧС России, Российский фонд помощи при 
ЧС «Защита» ; гл. ред. В. Шолох. – М., 2015. – Ежемес. 

6. Бухгалтерский учет : науч.-практ. изд. / учредитель М-во 
финансов РФ; гл. ред. В. Д. Врублевский.  – М., 2013. – Ежемес. 

7. Вестник Московского университета. Серия 12. Политические 
науки : науч. журн. / учредитель Московский гос. ун-т им. М. В. Ломоносова; 
гл. ред. А. Ю. Шутов. – М., 2009, 2010, 2013, 2014. – Двухмес. 

8. Вестник РАН : науч. и обществ.-полит. журн. / учредитель 
Российская академия наук ; гл. ред. Ю. С. Осипов. – М. : Изд-во «Наука», 
Междунар. акад. изд. компания «Наука/Интерпериодика», 2013. –  Ежемес. 

9. Вестник российской нации : науч. и обществ.-полит. изд. / 
учредитель  Общероссийский союз обществ. объединений «Российская 
нация» ; гл. ред. А.-Х. А. Султыгов. – М., 2009, 2010, 2011, 2013, 2015. – 
Двухмес.  



 55 

10. Власть : общенац. науч.-полит. журн. / учредитель ООО 
«Редакция журнала «Власть». – М., 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 
2012, 2013, 2014. – Ежемес. 

11. Власть и управление на Востоке России : науч. журн. / 
учредители и издатели: Дальневосточный институт управления – филиал 
Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте РФ, Межрегиональная ассоциация экономического 
взаимодействия «Дальний Восток и Забайкалье» ; гл. ред. С. Н. Кравцов. – 
Хабаровск : РИО ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2006. – Ежекварт. 

12. Вопросы философии : акад. науч. изд. / учредитель Президиум 
Российской Академии наук ; гл. ред. Б. И. Пружинин. – М., 2012. – Ежемес. 

13. Государственная власть и местное самоуправление : практ. и 
информ. изд. / учредитель «Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. А. В. 
Макаров. – М. : ИГ «Юрист», 2007, 2010, 2011, 2012, 2013. – Ежемес. 

14. Государственная власть и местное самоуправление в России: 
история и современность : материалы VI междунар. науч. форума. Т. 2. Кн. 2. 
– СПб. : СЗАГС, 2008. – 416 с. 

15. Государственная власть и местное самоуправление в России: 
история и современность : материалы VI междунар. науч. форума. Т. 2. Кн. 1. 
– СПб. : СЗАГС, 2008. – 440 с. 

16. Государственная власть и местное самоуправление в России: 
история и современность : материалы междисциплинарной аспирантской 
конф. СЗАГС-РАГС. Т. 1. Власть и управление в современном мире. – СПб. : 
СЗАГС, 2009. – 416 с. 

17. Государственная служба : науч.-полит. журн. / учредитель Рос. 
акад. нар. хоз-ва и  гос. службы при Президенте РФ ; гл. ред. И. Н. Барциц. – 
М. : ООО «Ред. журн. «Государственная служба», 2005, 2008, 2009, 2010, 
2011, 2012, 2013, 2014. – Двухмес. 

18. Государственно-организационные и правовые проблемы 
оптимизации регионального управления: мотивация на динамичное развитие 
: материалы междунар. конф. молодых ученых, 17 апр. 2008 г. – Орел : 
ОРАГС, 2008. – 135 с. 

19. Государство и право : науч. журн. / учредитель Рос. акад. наук ; 
Ин-т государства и права ; гл. ред. А. С. Автономов. – М. : Наука, 2004, 2005, 
2006, 2008, 2009, 2011, 2013. – Ежемес. 

20. Государство, общество и бизнес: основы и принципы 
взаимодействия : материалы IV студенческой науч. конф. 1-2 дек. 2010 г. / 
под ред. В. Ф. Быкова, Н. А. Кручак. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 270 с. 

21. Делопроизводство : деловой журн. / учредитель и издатель «Изд. 
дом «Управление персоналом». – М., 2004, 2013, 2015. – Ежекварт. 

22. Делопроизводство и документооборот на предприятии : практ. 
журн. / гл. ред. Н. Лобанова. –М. : изд-во «Бизнес-Арсенал», 2005. – Ежемес. 

23. Деньги и кредит : теорет., науч.-практ. журн. / учредитель Банк 
России ; гл. ред. В. С. Палевич. – М., 2009, 2012. – Ежемес. 



 56 

24. Журнал российского права : науч.-теорет. журн. / учредитель 
Институт законодательства и сравнительного правоведения при 
Правительстве РФ ; гл. ред. Т. Я. Хабриева. – М. : Норма, 2004, 2008, 2010, 
2015. – Ежемес. 

25. Законодательство и экономика : науч.-практ. юрид. журн. / 
учредитель Российский торгово-финансовый союз ; гл. ред. Д. Б. Горохов. – 
М. : ЗАО «Законодательство и экономика». – М., 2005. –. Ежемес. 

26. Известия вузов. Правоведение : науч.-теорет. журн. // учредитель 
и издатель Санкт-Петербургский гос. ун-т ; гл. ред. А. В. Поляков. – СПб. : 
Университетский издательский консорциум, 2004, 2005, 2009, 2011, 2013, 
2014. – Двухмес. 

27. Интеллектуальный потенциал студентов – развитию Востока 
России : материалы ХIII студен. науч.-практ. конф., 1-2 марта 2013 г. – 
Хабаровск : ДВИУ-филиал РАНХиГС, 2013. – 137с. 

28. Интеллектуальный потенциал студентов – развитию Востока 
России: материалы ХI студен. науч.-практ. конф., 9-11 марта 2011 г. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 130 с. 

29. Информационное право : федер. журн. / учредители : 

Республиканское НИИ интеллектуальной собственности, ИГ «Юрист» ; гл. 
ред. В. Н. Лопатин. М. : ИД «Юрист», 2015. – Ежекварт. 

30. История гос-ва и права : науч. журн. / учредитель Издательская 
группа «Юрист» ; гл. ред. И. А. Исаев. – М. : ИД «Юрист», 2007. – Двухмес. 

31. Кадровик : журн. для руководителей и специалистов кадровых 
служб (отделов кадров предприятий и организаций) / учредители : 
Издательский Дом «Панорама», Государственный университет управления ; 
гл. ред. А. Я. Кибанов. – М. : ИД «Панорама», 2007, 2009, 2010, 2011, 2012. – 
Ежемес. 

32. Конституционное и муниципальное право : науч.-практ. и 
информ. изд. / учредитель Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. С. А. 
Авакьян. – М. : ИД «Юрист», 2007, 2008. – Ежемес. 

33. Конфликтология : науч.-практ. журн. / Международная 
ассоциация конфликтологов, Фонд развития конфликтологии ; гл. ред. Е. И. 
Степанов. – М., 2010, 2011, 2013, 2014, 2015. – Ежекварт. 

34. Личность. Культура. Общество : акад. науч.-практ. журн. / 
учредитель науч.-информ. и изд. комплекс Ю. М. Резника «Личность. 
Культура. Общество» ; гл. ред. Ю. М. Резник. – М., 2007. – Ежекварт. 

35. Международная жизнь : науч.-полит. журн. / учредитель МИД 
РФ ; ФГБУ «Редакция журнала «Международная жизнь» ; гл. ред. А. Г. 
Оганесян. – М. : Редакция журнала «Международная жизнь», 2014, 2015. – 
Ежемес. 

36. Международное публичное и частное право : науч.-практ. и 
информ. изд. / учредитель Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. Ю. В. 
Трунцевский. – М. : ИГ «Юрист», 2011 – Двухмес. 



 57 

37. Международные процессы : журн. теории междунар. отношений 
и мировой политики / гл. ред. А. Байков. – М. : Научно-образовательный 
форум по междунар. отношениям, 2007, 2011, 2014. – Ежекварт. 

38. Менеджмент и бизнес-администрирование : спец. науч.-практ. 
журн. / учредитель АНО «Академия менеджмента и бизнес-
администрирования» ; гл. ред. Т. А. Козенкова. – М., 2015. – Ежекварт. 

39. Механизмы управления социально-политическими процессами в 
регионе в условиях трансформации российской государственности : 
материалы междунар. конф. молодых ученых, 17 апр. 2008 г. – Орел : 
ОРАГС, 2008. – 116 с. 

40. Мир психологии : науч.-метод. журн. / учредитель Московский 
психолого-социальный институт ; гл. ред. Д. И. Фельдштейн. – М., 2010, 
2014. – Ежекварт. 

41. Мировая экономика и международные отношения : науч. журн. / 
учредитель Росс. акад. наук ; Ин-т мировой экономики и междунар. 
отношений ; гл. ред. А. В. Рябов. – М. : Наука, 2011, 2014. – Ежемес. 

42. Молодежь и общество : спец. журн. по вопросам молодежной 
политики / учредители: Т. Н. Ерегина , Е. В. Иванова , В. И. Журко ; гл. ред. 
Е. В. Иванова. – М., 2010. – Ежекварт. 

43. Молодые ученые – Хабаровскому краю : материалы Х1V 
Краевого конкурса молодых учен. и аспирантов, Хабаровск, 17-24 янв. 2012 
г. В 2-х т. Т. 1. Экономические науки. Общественные науки. Гуманитарные 
науки. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2012. – 287 с. 

44. Настоящее и будущее социальных технологий : материалы VII 
междунар. науч.-практ. конф. / под ред. А. С. Тургаева, А. В. Клюева, А. Е. 
Хренова. – СПб. : СЗАГС, 2010. – 390 с. 

45. Научные труды Северо-Западной Академии государственной 
службы. Т. 2, вып. 2. / редкол. В. А. Волков [и др.]– СПб. : СЗАГС, 2011. – 
331 с. 

46. Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – : науч.-
практ. и теорет. журн. / учредитель ООО «Издательский дом Финансы и 
Кредит». – М., 2007, 2008, 2009, 201, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015. – Еженед. 

47. Национальные проекты :  независимый журн. / гл. ред. : Ф. С. 
Эркенова. – М. Джи ар Групп, 2010. – Ежемес. 

48. Общественные науки и современность : акад. междисциплинар. 
журн. / учредитель Президиум РАН ; гл. ред. С. Д. Валентей. – М., 2004, 
2011. – Двухмес. 

49. Основы безопасности жизнедеятельности. : инф.-метод. журн. 
для преподавателей курса ОБЖ образовательных учреждений / учредители : 
МЧС России, Российский фонд помощи при чрезвычайных ситуациях 
«Защита» ; гл. ред. В. П. Шолох. – М., 2015. – Ежемес.  

50. Педагогика : науч.-теорет. журн. / учредитель Российская 
Академия образования : гл. ред. Р. С. Бозиев. – М., 2009. – Ежемес. 

51. Полис. Политические исследования :  науч. и культ.-просвет. 
журн. / учредители: некоммерческое партнерство «Редакция журнала 



 58 

«Полис. Политические исследования», Ин-т социологии РАН, Российская 
ассоциация политической науки, некоммерческий фонд «Институт 
социально-экономических и политических исследований(Фонд ИСЭПИ)» ; 
гл. ред. С. В. Чугров. – М., 2011. – Двухмес. 

52. Политэкс. Политическая экспертиза : науч. журн. / учредитель 
Санкт-Петербургский гос. ун-т, фак. политологии ; гл. ред. С. Г. Еремеев. – 
СПб., 2009. – Ежекварт. 

53. Право и безопасность : науч.-практ. журн. / учредитель 
Межрегион. обществ. движение «За правовую поддержку отечественных 
товаропроизводителей» ; гл. ред. С. О. Бочков. – М., 2010, 2011, 2012, 2013, 
2014, 2015. – Ежекварт. 

54. Право и политика : науч. журн. / учредитель В. И. Даниленко. – 
М. : ООО «НБ-Медиа», 2005, 2008, 2010, 2012, 2015. – Ежемес. 

55. Право и управление. ХХI век : науч.-прав. публицист. изд. / 
учредитель Ассоциация юристов-международников, экономистов и 
управленцев. – М., , 2014. – Ежекварт. 

56. Проблемы и перспективы модернизационного развития 
славянских государств в современных условиях : материалы III Славянского 
форума, 27-29 сент. 2012 г. В 2-х т. Т. 1 / под общ. ред. Ф. Ф. Ницевича, О. П. 
Овчинниковой. – Орел : Изд-во ОФ РАНХиГС, 2012. –  

57. Проблемы теории и практики управления : междунар. журн. / 
учредитель ООО «Международная Медиа Группа» ; гл. ред. А. Хачатурян. – 
М. : Известия, 2006, 2007, 2010, 2012. – Ежемес. 

58. Региональная экономика: теория и практика : науч.-практ. и 
аналит. журн. / учредитель и издатель ООО «Издательский дом Финансы и 
кредит», ; гл. ред. Л. А. Чалдаева. – М. : ООО «Информсервис»,  2011. – 
Еженед. 

59. Регионология : науч. журн. / учредитель и издатель ФГБОУ 
«Мордовский гос. ун-т им. Н. П. Огарёва» ; гл. ред. С. М. Вдовин. – Саранск, 
2009, 2010, 2013. – Ежекварт. 

60. Российская юстиция: прав. науч.-практ. журн. / учредитель 
Администрация Президента РФ ; Верховный Суд РФ ; М-во юстиции РФ ; гл. 
ред. В. В. Максимов – М. : ООО «Издательская группа «Юрист», 2007, 2009, 
2010, 2013. – Ежемес. 

61. Свободная мысль : междунар. обществ. журн. / учредитель и 
издатель ООО «Политиздат» ; гл. ред. М. Делягин. – М., 2008, 2011, 2013, 
2014. – Двухмес. 

62. Связи с общественностью в государственных структурах : журн. 
о пиаре для сотрудников органов власти, местного самоуправления, силовых 
структур, судов, министерств, ведомств, департаментов, а также 
госкорпораций, ГУПов, МУПов и бюджетных организаций / учредитель и 
издатель ИД «ИМИДЖ-МЕДИА», гл. ред. Т. Асланов.– М., 2014. – Двухмес. 

63. Секретарское дело. проф. журн. о секретарском деле / учредители: 
ООО «Журнал «Управление персоналом», Аудит-БО’С ; гл. ред. Н. Гончарова. – 
2010, 2012, 2014. – Ежемес. 



 59 

64. Семейное и жилищное право : науч.-практ. и информ. журн. / 
учредитель Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. П. В. Крашенинников. – 
М. : ИД «Юрист», 2015. – Двухмес. 

65. Служба кадров и персонал : науч.-практ. журн. / учредитель и 
издатель ЗАО «Редакция «Охрана труда и социальное страхование» ; гл. ред. 
А. Горбатов. – М., 2010. – Ежемес. 

66. Собр. законодательства РФ : офиц. изд. –М. : ГУ изд-во «Юрид. 
лит.» – М., 2004, 2006. – Еженед. 

67. Собр. законодательства Хабаровского края : офиц. изд. – 
Хабаровск : Амурпринт, 2012. – Ежемес. 

68. Современное право : науч.-практ. журн. / учредитель ЗАО 
«Издательство «Новый индекс». – М.: ЗАО «Издательство «Новый индекс», 
2004, 2007, 2008, 2009, 2011, 2012, 2013, 2015. – Ежемес. 

69. Социальная политика и социология : междисцип. науч.-практ. 
журн. / учредитель: Рос. гос. соц. ун-т. ; гл. ред. Т. А. Юдина. – М., 2010, 
2011, 2013. – Ежемес. 

70. Социально-гуманитарные знания : науч.-образоват. изд. / 
учредители : Министерство образования и науки РФ ; гл. ред. А. В Миронов, 
– М., 2005, 2008, 2010, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016. – Ежемес. 

71. Социальное обслуживание : проф. науч.-практ. и метод. журн. / 
учредитель Межрегиональная общественная организация «Ассоциация 
работников социальных служб» ; гл. ред. А. М. Панов. – М. : ООО «Изд-во 
«Социальное обслуживание», 2013. – Ежекварт. 

72. Социологическая наука и социальная практика : науч. журн. / 
учредитель Институт социологии Российской Академии Наук ; гл. ред. М. К. 
Горшков. – М., 2014. – Ежекварт. 

73. Социологические исследования : науч. и обществ.-полит. журн. / 
учредитель Российская Академия наук ; гл. ред. Ж. Т. Тощенко. – М., 2007, 
2009, 2011, 2013. – Ежемес. 

74. Социология власти : науч. и обществ.-полит. журн. / учредитель: 
ФГБОУ ВПО «Рос. акад.я нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ» ; гл. 
ред. В. С. Вахштайн. – М. : Изд-во РАНХиГС, 2008, 2009, 2010, 2011. – 
Ежекварт. 

75. Социум и власть : науч. журн. / учредитель: ФГБОУ ВПО «Рос. 
акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте РФ», Челябинский филиал ; 
Институт развития города ; гл. ред. С. Г. Зырянов. – Челябинск, 2009, 2015. – 
Ежекварт. 

76. США – Канада: экономика, политика, культура : науч. и 
обществ.-полит. журн. / учредитель Ин-т США и Канады РАН ; гл. ред. Э. А. 
Иванян. – М. : Наука, 2012. – Ежемес. 

77. Управление безопасностью жизнедеятельности : сб. ст. студентов 
/ под ред. Н. И. Решетникова, В. Н. Шияна. – Хабаровск : ДВИУ-филиал 
РАНХиГС, 2013. – 50 с. 

78. Управление в условиях динамично развивающегося общества: 
социол. альманах : материалы IV Орловских социол. чтений 7 дек. 2012 г. / 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB


 60 

под общ. ред. Н. В. Проказиной. Вып. 5. – Орел : Изд-во ОФ РАНХиГС, 2013. 
– 264 с. 

79. Управление персоналом : журн. по вопросам управления бизнес-
процессами / учредитель ООО «Журнал «Управление персоналом» ; гл. ред. 
А. Гончаров. – М. : ИД «Управление персоналом», 2010. – Еженед. 

80. Управление региональными системами: интеграционный подход, 
факторное обеспечение, методы, модели : сб. науч. ст. : материалы всерос. 
науч.-практ. конф. 26-27 нояб. 2009 г. – Волгоград : ВАГС, 2009. – 610 с. 

81. Управленческое консультирование. Актуальные проблемы 
государственного и муниципального управления : науч.-практ. журн. Северо-
Западной акад. гос. службы / учредитель Северо-Западная акад. гос. службы 
– СПб., 2012, 2013. – Ежекварт. 

82. Уровень жизни населения регионов России : науч.-практ. журн. / 
учредитель ОАО «Всероссийский центр уровня жизни» ; гл ред. В.Н. Бобков. 
– М. : ОАО «Всероссийский центр уровня жизни», 2015. – Ежекварт. 

83. Философия и общество : науч.-теорет. журн. / учредитель ООО 
«Издательство «Учитель», МГУ им. М. В. Ломоносова ; гл. ред. И. А. 
Гобозов. – М. : 2011. – Ежекварт. 

84. Философские науки : науч.-образоват. просвет. журн. / 
учредитель Министерство образования и науки России ; шеф-редактор: Х. Э. 
Мариносян. – М. : ИД «Гуманитарий», 2015. – Ежемес. 

85. Финансовое право: науч.-практ. и информ. изд. / учредитель: 
«Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. И. И. Кучеров. – М. : ИГ «Юрист», 
2007, 2012. – Ежемес. 

86. Финансы и кредит : науч.-практ. и теорет. журн. / учредитель 
АООТ «Фининнова» ; ТОО НПП «Ареал». – М. : ООО «Редакция журнала 
«Финансы и кредит», 2009, 2014,2012, 2015. – Еженед. 

87. Хозяйство и право : юрид. журн. / учредители: М-во юстиции РФ, 
Некоммерческое партнерство «Журнал «Хозяйство и право» ; гл. ред. Т. Н. 
Петрова. – М., 2007. – Ежемес. 

88. Человек и труд : науч.-практ. журнал / гл. ред. М. Баринова. – М., 
2009. – Ежемес. 

89. Экономика и управление : науч. журн. / учредитель и издатель 
Санкт-Петербургский ун-т управления и экономики ; гл. ред. В. А. Гневко. – 
СПб., 2007, 2015. – Ежемес. 

90. Экономика, управление, общество: история и современность : 
материалы четвертой межрегион. науч.-практ. конф., 20 апр. 2006 г. Ч. 1. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 204 с. 

91. Экономика, управление, общество: история и современность : 
материалы ХI Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, 
магистрантов и аспирантов, 22 марта 2013 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВИ-филиал 
РАНХиГС, 2013. – 285 с. 
 
 


	Тит. лист, оборот тит. листа
	Информационная безопасность
	Информационная безопасность государства, общества, личности………......12
	Информационная безопасность
	государства, общества, личности
	Конституционное и муниципальное право : науч.-практ. и информ. изд. / учредитель Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. С. А. Авакьян. – М. : ИД «Юрист», 2007, 2008. – Ежемес.
	Международная жизнь : науч.-полит. журн. / учредитель МИД РФ ; ФГБУ «Редакция журнала «Международная жизнь» ; гл. ред. А. Г. Оганесян. – М. : Редакция журнала «Международная жизнь», 2014, 2015. – Ежемес.
	Международное публичное и частное право : науч.-практ. и информ. изд. / учредитель Издательская группа «Юрист» ; гл. ред. Ю. В. Трунцевский. – М. : ИГ «Юрист», 2011 – Двухмес.
	Право и политика : науч. журн. / учредитель В. И. Даниленко. – М. : ООО «НБ-Медиа», 2005, 2008, 2010, 2012, 2015. – Ежемес.
	Право и управление. ХХI век : науч.-прав. публицист. изд. / учредитель Ассоциация юристов-международников, экономистов и управленцев. – М., , 2014. – Ежекварт.
	Проблемы теории и практики управления : междунар. журн. / учредитель ООО «Международная Медиа Группа» ; гл. ред. А. Хачатурян. – М. : Известия, 2006, 2007, 2010, 2012. – Ежемес.
	Социальная политика и социология : междисцип. науч.-практ. журн. / учредитель: Рос. гос. соц. ун-т. ; гл. ред. Т. А. Юдина. – М., 2010, 2011, 2013. – Ежемес.
	Социально-гуманитарные знания : науч.-образоват. изд. / учредители : Министерство образования и науки РФ ; гл. ред. А. В Миронов, – М., 2005, 2008, 2010, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016. – Ежемес.
	Управленческое консультирование. Актуальные проблемы государственного и муниципального управления : науч.-практ. журн. Северо-Западной акад. гос. службы / учредитель Северо-Западная акад. гос. службы – СПб., 2012, 2013. – Ежекварт.
	Человек и труд : науч.-практ. журнал / гл. ред. М. Баринова. – М., 2009. – Ежемес.


